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Zajímavosti (nejen) z radnice
● v usnesení RM jste se mohli
dočíst, že rada uvolnila finance
pro Občanské sdružení Via
Commoda. Několik občanů se
dotazovalo, o jaké sdružení se
jedná. Jelikož se domníváme, že
by informace mohly zajímat více
lidí, přinášíme následující infor-
mace: Sdružení má sídlo v
Rychnově nad Kněžnou a má za
cíl vytvářet a podporovat krátko-
dobé i dlouhodobé programy za-
měřené na prevenci kriminality
mládeže a protidrogovou pre-
venci. Založilo a provozuje klub
pro děti a mládež. Organizuje
sportovní a kulturní akce pro dě-
ti a mládež. Pořádá přednášky
a výcviky zaměřené na prevenci
sociálně patologických jevů.
Organizuje víkendové pobyty
pro děti a mládež zaměřené na
rozvoj a posílení psychosociál-

ních dovedností. Na posledně
zmíněný bod je právě finanční
příspěvek určen a bude použit
výhradně pro vamberské děti.
● starosta města ing. Mazúch
a velitel MP p. Vajda se 27. dub-
na zúčastnili jako členové poro-
ty okresního kola dopravní sou-
těže, organizované zdejším
Déčkem - střediskem pro volný
čas. V napínavé soutěži zvítězi-
lo družstvo Dobrušky před na-
ším družstvem. Více na jiném
místě VZ.  
● v kanceláři starosty města
proběhla v úterý 16. května
další schůzka komise pro oslavy
100 let dráhy D-V-R, zúčastnil
se jí mítostarosta města ing.
Martinek. V rámci hlavního dne
oslav bude jezdit po této trati
parní vlak a historický motoro-
vý vůz 801. V prázdninovém

čísle VZ přineseme jízdní řád
těchto vlaků.
● na RM se obrátil občan města
se žádostí, zdali by nemohla být
prodloužena doba osvětlení síd-
liště Jiráskova tak, jako v jiných
místech města. Rada tuto žá-
dost posoudila jako opodstatně-
nou a dohodla se se společností
Citelum, která osvětlení města
provozuje, na prodloužení doby
svícení. Jen nás mrzí, že žádost
byla anonymní. Nemrzelo by
žadatele, kdyby skončila bez po-
všimnutí tam, kde mají  anony-
my končit, tedy v koši?
● podél cesty na hřbitov byly
vysázeny vzrostlé lípy, naše ná-
rodní stromy. Možná, že ani ne-
víte, že cena takto vysokého
stromku je několik stovek ko-
run. O to víc mrzí fakt, že aniž
by stačily zakořenit, byly někte-

ré zlámány a to včetně opěr-
ných kolíků. Jak je pro nás ty-
pické, nikdo si ničeho nevšiml.
Při prohlídce zlomených opěr
bylo ihned zřejmé, že nemohlo
jít o činnost malých dětí.
● v těchto dnech probíhá malo-
vání radnice. Zvažovali jsme
jestli po dobu malování budovu
pro veřejnost neuzavřít. Jelikož
však chceme, abyste si své zále-
žitosti mohli vyřizovat průběž-
ně, maluje se za provozu - mi-
mo finanční odbor, který z or-
ganizačních důvodů bude od
12. do 16. června uzavřen.
Vyžaduje to však velké pocho-
pení malíře p. Suchánka, uklí-
zečky i úředníků. I když je toto
řešení pro Vás lepší, přesto se
návštěvníkům za proplétání se
nábytkem zastavěnými chodba-
mi či lešením omlouváme.  -JŠ-

Ve dnech 12. - 16. dubna 2006
se zástupci města Vamberka, člen
Rady města Jiří Pinkas a asistent-
ka starosty Ing. Martina Olšavská
a Krajkářské školy: Miroslava
Šustrová a žákyně Andrea Šust-
rová zúčastnili mezinárodního
setkání krajkářek ve španělském
městečku Camariňas.

Bylo pro nás velkou ctí repre-
zentovat Krajkářskou školu, Vam-
berk a tím i celou  Českou repub-
liku. Mezi vystavovateli z portu-
galského Vila do Conde nebo
Peniche, francouzského Sebourge
či Toulouse, belgického Kantcent-
rumu a Schotenu, německého
Palenbergu, bulharského Kalofe-
ru  byly zajímavostí krajkářky
z Afriky, Indie, Malty a Kanady.
Velmi příjemným se stalo setkání
s delegací z italského Novedrate
v čele s prezidentkou krajkářské
asociace, učitelkou Ernestinou

Marelli a Serafinem Grassi, sta-
rostou Novedrate. Mnohé krajky
těchto účastníků známe i z výstav
u nás a byly typickou ukázkou
tradičních produktů dané země.

Představit tvorbu Krajkářské
školy Vamberk, práce děvčátek a
dospělých žákyň se nám podařilo
s mimořádným úspěchem, nebo�
žádný z vystavovatelů podobné

krajky, moderní, barevné a dětsky
půvabné neměl. Expozici vhodně
doplňovalo promítání velice zda-
řilého CD o Vamberku, vytvořené-
ho Ing. Jiřím Mazúchem. A nově
i CD o Krajkářské škole, připrave-
né pro tento účel Ing. Martinou
Olšavskou v překladu do španěl-
štiny. Psaný text o bohaté historii
Krajkářské školy ve Vamberku
přeložila do španělštiny paní
Vlasta Klímová. Právem jim patří
velké poděkování a velký podíl na
úspěchu celé reprezentace.

Jako správné krajkářky nás
především zajímaly krajky špa-
nělské. Měly jsme možnost se-
známit se s nimi dopodrobna.
V rozměrném sále sousedícím
s prostranstvím pro mezinárodní
delegace předvádělo výsledky
své práce mnoho španělských
krajkářek. 

(pokračování na str. 5)
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Ze zasedání Rady města
Rada města Vamberk se na
svém 83. zasedání dne 5.
dubna 2006 usnesla:
1) Schvaluje plnění usnesení z

RM č. 82.
2) Bere na vědomí informaci o

vyklizení provozovny kadeř-
nictví v č.p. 19 Tyršova ulice.

3) Schvaluje dohodu o ukončení
nájemního poměru k 31. 3.
2006 panu Petru Skládalovi
a rozhodla o zveřejnění mož-
nosti pronájmu části stavební
parcely č. st. 162/1.

4) Bere na vědomí dopis manže-
lů Martincových ohledně ře-
šení pozemkové situace ve
vztahu k územnímu plánu
města a postupuje jej staveb-
nímu technikovi města.

5) Neschvaluje příspěvek na úhra-
du neinvestičních nákladů v
MŠ mimo město pro dítě paní
M. Hejné.

6) Souhlasí s úpravami v objektu
č.p. 49 v Merklovicích, které
si nájemce provede na své ná-
klady.

7) Projednala stížnost Vamtexu
spol. s  r. o. na zaplavování are-
álu firmy vodou z výše polože-
ných pozemků a ukládá staveb-
nímu technikovi města věc řešit
uvedením do původního stavu
před scelením pozemků.

8) Projednala žádost o opravu
příjezdové komunikace k
domkům č.p. 7, 53, 55, 122,
177 a 225 v Pekle a uložila

starostovi předložit žadate-
lům varianty možného řešení.

9) Projednala žádost o opravu
příjezdové komunikace k č.p.
470, 490 a 513 ve Vrabcově
ulici a požaduje cenový návrh
opravy od ředitele Vambeko-
nu, s. r. o..   

10) Rozhodla zveřejnit možnost
pronájmu pozemkové parcely
č.p. 1219/4 v k.ú. Vamberk.

11) Projednala výsledek poptáv-
kového řízení na kamerový
systém a požaduje oslovení
dalších možných dodavatelů.

12) Projednala zápis z jednání
Výboru pro přípravu oslav
100 let dráhy Doudleby nad
Orlicí - Vamberk - Rokytnice
v Orlických horách a uložila
starostovi oslovit vybrané
firmy ve městě s možností
prezentace jejich firem při
této příležitosti.

13) Na základě doporučení soci-
álního odboru schválilo přís-
pěvek pro sdružení VIA COM-
MODA ve výši 12.000,- Kč,
určený pro děti z města -
příspěvek na tábory a víken-
dové pobyty. 

14) Projednala a vzala na vědo-
mí výslednost práce Městské
policie za měsíc březen 2006
a stanovila MP úkoly na příš-
tí období.

15) Projednala výsledky nabíd-
kového řízení na prodej
domku v Tyršově ulici a po-

žaduje od zájemců dodání
návrhu na jeho využití, časo-
vý horizont úprav a nabíze-
nou kupní cenu.  

16) Rozhodla realizovat náhrad-
ní keřovou výsadbu za poká-
cenou borovici před č.p. 459
tak, aby znemožnila neo-
právněné vjíždění na tráv-
ník.

17) Rozhodla zabránit opakova-
nému vjíždění na p.p.
1031/46 v k. ú. Vamberk vy-
budováním uzamykatelné
závory.

18) Projednala zprávu o průbě-
hu činnosti střediska volné-
ho času a vzala ji na vědomí,
vzhledem k připravované re-
organizaci střediska odkládá
žádost ředitelky o převedení
do vyšší platové třídy.

19) Rozhodla o provádění všech
nutných úkonů potřebných
pro schvalování nového ú-
zemního plánu města vlast-
ními pracovníky a ukládá
starostovi zrušit pověření k
těmto úkonům pro obec s
rozšířenou působností.

20) Schvaluje návrh na proná-
jem MVE v prostoru kasáren
a pověřuje starostu jejím
podpisem

21) Projednala návrh smlouvy
na spolupráci při budování
řízeného úložiště zeminy a
doporučuje zastupitelstvu
města její schválení.

Letní sezóna  
na koupališti 

Vamberk 2006
Provozní doba - červen
pondělí - pátek 
11.00 - 19.00 hodin
sobota  - neděle          
10.00 - 19.00 hodin

Provozní doba
červenec - srpen
pondělí - pátek         
10.00 - 19.00 hodin
sobota  - neděle         
09.00 - 19.00 hodin

Ceny vstupného
Osoby starší 15 let                   
děti 6-15 let, důchodci 
Celodenní.........30,-Kč ..20,-Kč
Od 16.00 hod...20,-Kč ..10,-Kč  
Od  18.00 hod..10,-Kč ....5,-Kč

Děti do 6-ti let, těl. postižení
průkaz ZTP - zdarma.

Permanentky
Osoby starší 15 let......700,-Kč
děti  6-15 let, důchodci 
a těl. postižení............350,-Kč

Na letošní sezónu je připravo-
ván kurz plavání pro neplavce,
bližší informace ve škole,
případně na tel. 494 541 568
nebo 606 757 100.

Na Vaši návštěvu se těší za-
městnanci koupaliště a přeje-
me  krásné a slunečné léto.

Správa sportovních
zařízení - Vladimír Klár

Zastupitelstvo města Vamberk
se na svém 23. mimořádném
veřejném zasedání dne 3. květ-
na 2006 usneslo:
1) Schvaluje návrhovou komisi ve slo-

žení: Jaroslav Brodina, Ing. Josef
Martinek, CSc., Vratislav Sokol.

2) Schvaluje sloučení příspěvkové
organizace Mateřská škola Vam-
berk, Tyršova 280 s příspěvkovou
organizací Mateřská škola Vam-
berk, Jugoslávská 751 ke dni 1. 9.
2006. Příspěvková organizace

Mateřská škola Vamberk, Tyršova
280 přebírá ke dni 1. 9. 2006 veš-
kerá práva a závazky rušené přís-
pěvkové organizace Mateřská
škola Vamberk, Jugoslávská 751.

3) Schvaluje zrušení příspěvkové or-
ganizace Mateřská škola Vam-
berk, Jugoslávská 751 ke dni 31.
8. 2006.

4) Neschvaluje zrušení školní jídel-
ny součásti příspěvkové organiza-
ce Mateřská škola Vamberk, Tyr-
šova 280 ke dni 1. 1. 2007.

5) Schvaluje zřízení organizační slož-
ky s názvem Krajkářská škola,
Tyršova 25 ve Vamberku  ke dni
1. 9. 2006. Práva a závazky části
příspěvkové organizace KRAJKA -
středisko pro volný čas v rozsahu,
v  němž  vykonává  činnost  škol-
ského  zařízení  s  názvem  KRAJ-
KÁŘSKÁ  ŠKOLA - Stanice zájmo-
vých činností přechází dnem 1. 9.
2006 na město Vamberk.

6) Schvaluje zřizovací listinu organi-
zační složky Krajkářská škola,
Tyršova 25 ve Vamberku  s účin-
ností od 1. 9. 2006.

7) Schvaluje sloučení příspěvkové
organizace s názvem Základní
škola Vamberk, okres Rychnov
nad Kněžnou, která vykonává
činnost základní školy a školní
družiny, s příspěvkovou organiza-
cí KRAJKA - středisko pro volný
čas, Vamberk, a to v rozsahu, v
němž vykonává tato organizace
činnost školského zařízení s ná-
zvem DÉČKO - Dům dětí a mlá-
deže, ke dni 1. 9. 2006.
Příspěvková organizace Základní
škola Vamberk, okres Rychnov
nad Kněžnou přebírá dnem 1. 9.

2006 práva a závazky příspěvko-
vé organizace KRAJKA - středisko
pro volný čas, Vamberk, avšak
pouze v rozsahu, v němž tato ru-
šená příspěvková organizace vy-
konává činnost školského zaříze-
ní DÉČKO - Dům dětí a mládeže. 

8) Schvaluje zrušení příspěvkové or-
ganizace KRAJKA - středisko pro
volný čas, Vamberk ke dni 31. 8.
2006.

9) Schvaluje dodatek č. 2 zřizovací
listiny příspěvkové organizace
Základní škola Vamberk, okres
Rychnov nad Kněžnou s účinnos-
tí od 1. 9. 2006.

10) Schvaluje smlouvu na vybudová-
ní zemníku s Ing. Miroslavem
Vyčítalem v souvislosti s výstav-
bou 3. etapy obchvatu s tím, že
bude doplněna o článek: Veš-
keré náklady související s  reali-
zací zemníku nese Ing. Vyčítal.
Dále bude omezena platnost
smlouvy  v odst. 8, na konci do-
plněno "a smlouva končí".

Ing. Josef Martinek, CSc.  
místostarosta města  

Ing. Jiří Mazúch
starosta města

P O L I C I E Č E S K É R E P U B L I K Y
průběžně provádí výběrové řízení na funkci

POLICEJNÍ INSPEKTOR
Podmínky přijetí:

Může být přijat občan České republiky starší 18 let, který
● je morálně bezúhonný ● má úplné střední vzdělání ukončené maturitou

● je fyzicky, zdravotně a duševně způsobilý pro výkon služby
● úspěšně absolvoval přijímací řízení

Kontaktní adresa:
Policie České republiky, okrení ředitelství, Zborovská 1360, Rychnov nad Kněžnou, 

tel.: 974 536 207, 974 536 400

Naši policejní práci chápeme jako službu veřejnosti. Spokojenost občanů
je hlavním měřítkem hodnocení naší práce.

Usnesení z 23. mimořádného veřejného 
zasedání Zastupitelstva města Vamberk



ZPRAVODAJ 3

V úvodní reakci na velmi tvrdou kriti-
ku ing. Preclíka z minulého čísla zpra-
vodaje přiznávám, že nejsem neomylný
všeználek. Je mnoho věcí, které ne-
znám, nevím. Nevím dokonce ani to,
zda by bylo k něčemu dobré vše vědět,
vše umět, být bezchybným. Naopak váž-
ně pochybuji, že přání být jakýmsi mist-
rem světa ve znalostech a schopnostech
a následná realizace tohoto přání vede k
něčemu dobrému. Dokonce mám do-
jem, že nemusíme chodit hluboko do
minulosti, abychom nesmyslnost tohoto
přání, ale hlavně jeho uplatnění, doká-
zali. Takže se netrápím pro tvrzení
v článku ing. Preclíka, že něco neumím,
nevím. Umím se poprat i s jeho nařče-
ním z polopravd. Polopravdy jsou širo-
kým pojmem, a ačkoli já osobně jimi ne-
chci být charakterizován, nechci je mít
v repertoáru, bráním se všemožně do-
pustit se jich, určitě se v subjektivních
komentářích objeví. Horší, až vážné, je

nařčení ze lží. Předesílám, že nechci po-
kračovat a věřím, že se mi podaří nepo-
kračovat v tónu, který článek ing.
Preclíka charakterizuje. Článek je tvrdý,
urážející, s několika invektivami, i když
musím přiznat, že v místech, kde pode-
zírá hlavně mě, částečně starostu a užší
vedení města ze špinavostí, a v souvis-
losti s nimi předkládá katastrofické scé-
náře, je úsměvný. Nechci takovým tó-
nem pokračovat, nebo� je mi bytostně
cizí nefér způsob boje, jaký předvádějí
politické strany, způsob boje nectící pra-
vidla, ani soupeře. Svých soupeřů jsem si
vždy vážil a ani na sportovním poli bych
si nedovolil urážky na jejich adresu. 

Te	 však již konkrétně. Neumím od-
hadnout, co ing. Preclík považuje za
zmiňované lži. Pro jistotu připouštím,
že v komentářích lžu jak o rozpočtu,
tak, a to možná hlavně, o čističce od-
padních vod. Lež je většinou svinstvo.
Lhát však ve věcech, kde je snadno do-

ložitelné /vše je řádně zaznamenáno,
zapsáno/, zda lháno bylo, či ne, je ne-
smyslné. Kdo i přesto o někom tvrdí, že
za takovýchto komplikujících podmí-
nek lže, dopouští se obrovské chyby. 

Nejprve tedy k rozpočtu. Pominu ter-
minologickou nepřesnost v příspěvku
ing. Preclíka, ačkoli on by pravděpo-
dobně nepřesnost druhé strany drama-
tizoval. Rozpočet není o nákladech
a výnosech, nýbrž o příjmech a výda-
jích. Nepřesnost připisuji na vrub toho,
že oba chceme, aby se řadový spoluob-
čan orientoval, a tak dáváme svým
příspěvkům populární podobu, vyhý-
báme se odborné terminologii, kde ne-
ní až tak potřebná. 

Znaménko minus, či znaménko plus,
vykazované v rozpočtu ve výdajích v
části financování je pro ing. Preclíka
věcí zásadní, pro mě již dávno ne. Beru
spor o něm jako nepodstatný. Problém
nastal v momentě, kdy si ing. Preclík

vynutil část financování do rozpočtu
zakomponovat. Celé období předtím se
část financování v rozpočtu přímo neu-
váděla, ale všichni jsme dobře věděli,
že splátky úvěrů nás neminou a že mě-
stu snižují možnosti jiných výdajů.
Umím, i kolegové ve vedení města
umějí posoudit dopad úvěrů na rozpo-
čet města velice dobře, aniž bychom
část financování do rozpočtu specielně
zaváděli. Splácení úvěrů bylo vždy
součástí výdajových možností, protože
bylo, je a bude také vázané na mož-
nosti příjmové. Vždy jsme čerpané a
splácené úvěry brali na zřetel.
Mimochodem nikdy jsme neměli pro-
blém s jejich splácením, naopak spláce-
ní bylo vždy vzorné, i když jsme začí-
nali s obrovským úvěrovým zatížením,
bez nejmenšího nároku na mimodaňo-
vé příjmy od státu, protože jsme nespl-
ňovali ukazatel dluhové služby. Ani s ji-
nými rozpočtovými položkami nebyly

Pokračuji ve svých komentářích k absolvova-
ným jednáním zastupitelstva, i když květnové čís-
lo Vambereckého zpravodaje přineslo vskutku
tvrdou, až urážející kritiku na mou hlavu. K ní se
vyjadřuji na jiném místě tohoto čísla zpravodaje.
Nadále však chci prezentovat dění na zastupitel-
stvu a věřím, že komentář není zavádějící, že je
pokud možno objektivní. Vždy totiž čerpá ze zá-
pisu z jednání, který navíc využívá záznam, jež je
na každém jednání činěn. Připouštím však, že ob-
jektivnost při použití jedné hlavy, jednoho rozu-
mu, je diskutabilní věcí, jakkoli při předložení
svého příspěvku vždy žádám, aby můj příspěvek
byl detailně posouzen  a byly tak vyloučeny věc-
né chyby, hlouposti, omyly. Smysl tohoto komen-
táře obecně, květnového mimořádného zasedání
nevyjímaje, vidím v co nejširší informovanosti
všech Vás, spoluobčanů, ale i v tom, že zvýším
transparentnost nás zastupitelů města. Pokud
jmenuji, je to proto, že si vážím příspěvků do dis-
kuse, těch kritických zejména. Rozhodně nechci
komentářem ani ublížit, ani něco nalhat, ani se
nedomnívám, že překračuji právní normy zveřej-
něním našich názorů ve zpravodaji, nebo� samo
jednání zastupitelstva je a musí být ze zákona ve-
řejným. Chci, aby se vědělo, je-li toho vůbec mož-
né dosáhnout, jací jsme, kde děláme chyby, kde
naopak se nám věci podařily a co tedy od nás lze
očekávat. Málo platné o vedení města si právem
rozhodují voliči sami…  

Již 23. veřejné zasedání zastupitelstva bylo jed-
náním mimořádným. Pokud by byly schváleny,
pak bylo jedním z jeho cílů stihnout včas zrealizo-
vat chystané změny. V původním záměru bylo za-
sedáním monotematickým, řešícím školství. Jak to
tak ovšem téměř vždy chodí, okamžitě se nabízejí
jiná témata, nesnesoucí téměř žádný odklad. Tak
se stalo, že jsme se v posledním bodě zabývali vě-
cí pro Vamberk neméně důležitou, související s do-
končením obchvatu města. Tento bod nebudu za-
tím komentovat, ale protože každé veřejné zase-
dání je věcí veřejnou, nelze učinit závěr, že chci
něco tajit. Zápis a záznam je k dispozici na radni-
ci. Nedočkavcům doporučuji do materiálů nahléd-
nout. Zatím berme projednání tohoto bodu jako
jeden z dalších kroků realizaci třetí etapy obchva-
tu opět o malý kousek přiblížit a zefektivnit, ale
dosáhnout také související efekty ve vylepšení
ekonomiky města a jeho životního prostředí. 

V bodě 1 a 2 usnesení z tohoto zasedání není ře-
čeno nic víc a nic méně, než že slučujeme dvě
příspěvkové organizace mateřských školek ve
Vamberku do jedné, přičemž oba objekty budou
nadále sloužit svému účelu. Změna znamená to,
že vznikne pouze jedno vedení a jedna organiza-
ce. Tímto krokem snížíme organizačně - legisla-
tivní náročnost předškolních zařízení ve Vam-
berku a snad snížíme i nákladovost těchto objek-
tů. Tato iniciativa je obecně považována za racio-
nální krok. Shodně se vyjádřil i patřičný odbor na
Krajském úřadu v Hradci Králové. Oba body byly
jednomyslně schváleny.

Zrušení školních jídelen v MŠ Vamberk /bod 3/,
jakkoli bylo řadu měsíců konzultováno a uvažová-
no jako žádoucí, jak v souvislosti s nároky Evrop-
ské unie, tak v souvislosti s lepším využitím stra-
vovacího zařízení v ZŠ Vamberk, se nakonec uká-
zalo jako předčasné. Řadou jednání kolem této
problematiky se potvrdilo, že nároky Evropské
unie nejsou tak dramatické a tedy až tak nákladné,
jak byly často prezentovány. Naše předškolní zaří-
zení tak projdou jen nutnými menšími úpravami.
Také zásobování jídlem ze školní jídelny se postup-
ně v některých souvislostech ukazuje jako kompli-
kované. Proto ten zdánlivě překvapivý výsledek
hlasování - všichni přítomní zastupitelé byli proti
zrušení. Jednotné odmítnutí záměru rušit jídelny
dokazuje, že se podařilo problematiku na poslední
chvíli dostatečně analyzovat, ale nevylučuje, že bu-
de nutné se k problematice v budoucnu vrátit.

Čtvrtý bod nebyl tak jednoznačným aktem. To se
ovšem čekalo, nebo� i radní města si uvědomují,
že vyjmutím krajkářské školy ze systému školství
přijde město o část finančních prostředků, pochá-
zejících z prostředků kraje. Protože se však
finanční příspěvek na vamberecké specifikum,
kterým naše krajkářská škola je, každým rokem
snižuje, došli jsme k závěru, že tradice krajkářství,
na kterou jsme patřičně hrdi, si žádá razantní ře-
šení. Navíc omezování ze strany kraje v pojmeno-
vání této školy, pokud zůstane v systému školství,
na Středisko volného času se součástmi Dům dětí
a mládeže a stanice zájmové činnosti, zcela zakrý-
vá významnou charakteristiku Vamberka, kterou
je krajka a její krajkářská škola. Věříme také, při-
čemž poslední měsíce to již významně potvrzují,
že přes Asociaci krajkářských škol EU, jejíž zřízení
se očekává ještě v průběhu letošního roku, a měs-

to na přípravě spolupracuje, se město dostane k
významně zajímavějším finančním prostředkům,
než přes systém českého školství. Jeden hlas chy-
běl k tomu, abych mohl napsat, že jsme se na kro-
ku jednohlasně shodli. Bod č. 5 usnesení je jenom
legislativní povinností k bodu č. 4. 

Bod č. 6 se mi opět nekomentuje dobře, ačkoli
jsme se na něm v hlasování všichni shodli. Nejprve
prosím nebrat mě za slovo při pojmenovávání jed-
notlivých zařízení. Terminologicky, či názvoslovně
jsem si zjednodušil i předešlé komentáře.
Požadavky nadřízených řídících orgánů jsou v
tomto směru striktní, protože si to údajně zařaze-
ní těchto zařízení do systému školství žádá. A tak
Dům dětí a mládeže a Krajkářská škola Vamberk,
jak je jmenuji v tomto příspěvku jsou zjednoduše-
ním názvu, aby vůbec bylo možné se úspěšně zo-
rientovat. Není zde úmysl něco zkreslit či zatajit.
Vyčleněním krajkářské školy ze systému školství a
jejím zařazením pod město jsme mj. docílili toho,
že Dům dětí a mládeže může existovat pod školou
a není nutné, aby byl samostatným právnickým
subjektem. Radní, a jak dokazuje i hlasování, též
zastupitelé shledávají dosavadní stav zbytečným
přepychem. Podle úvodního slova starosty a širo-
ce posouzeno řadou souvisejících jednání se jedná
o efektivní krok, nesoucí možná komplikace v
okamžiku reorganizace, ale v konečném důsledku
zjednodušuje účetnictví, organizaci, přičemž já vě-
řím, že tím pádem i ekonomiku. Doufáme, že i
takto vytvořený užší vztah mezi školním a mimo-
školním vzděláváním bude přínosem. A proč se mi
to nekomentuje dobře? Nedošlo zde k jednoznač-
nému konsensu mezi vedením města a vedeními
těchto zařízení. Asi až příští dny tak ukáží, zda se
nám podaří sjednotit zájem, aby nové organizační
uspořádání bylo prospěšné hlavně dětem.
Nesmím zapomenout, že dotazy na finančně-or-
ganizační okolnosti kroku vznesli ing. Preclík a
ing. Skalický. Zřejmě byli s vysvětlením pana sta-
rosty spokojeni, jak dokazuje hlasování.

Poslední dva body usnesení jsou legislativními
povinnostmi.

Na úplný závěr ještě omluva za to, že poslední
bod usnesení nechávám zatím bez komentáře.
Není ničím tajným, ale město má v řadě věcí
obrovský handicap v tom, že v důsledku schvalo-
vacích postupů nemůže reagovat dostatečně ope-
rativně.                                  Josef Martinek

Také proběhlo na jednání zastupitelstva dne 3. května 2006 …

Pojmy, dojmy, lži a brutální monopol
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problémy související s tvorbou a čerpá-
ním rozpočtu. Naopak, obrovský pro-
blém, kterým do roku 1998 finance by-
ly, jsme částečným splacením a refi-
nancováním úvěrů a také prodejem ne-
efektivního majetku vyřešili a značné
miliony městu zachránili, či do města
přivedli. Bylo to však hlavně o tom, že
jsme si vzájemně věřili a nepodezírali
se ze špatností. Kauza znaménko v čás-
ti financování je kauzou, kterou jsme
rozhodně nepodceňovali. Pan Preclík
nejspíš ví, nebo mohl vědět, pokud by
chtěl, že od samého začátku s ním ná-
zorově na znaménko z pohledu města
souhlasím. Člověk nemusí být ekonom,
ani vysokoškolsky vzdělán, stačí logic-
ky uvažovat. Proč ovšem odmítám dra-
matický náboj, je nasnadě. Město ne-
bude-li hospodařit podle pravidel stá-
tu, jiných než daňových příjmů /dota-
cí/ se nedočká. Pohled státu na rozpo-
čet města je ale opačný než pohled
města. On peníze přiděluje, odevzdá-
vá, město je dostává. 

Nicméně v momentě, kdy ing.
Preclík začal svoji anabázi, pí
Jedlinská, vedoucí finančního odboru,
učinila dotaz na Ministerstvu financí,
jak máme správně metodicky postupo-
vat. Došlá odpově	 byla dle mého ná-
zoru šalamounská, protože kontroly ze
strany státu však nic nenamítaly a ne-
namítají, kapitola byla pro mne uza-
vřena. On rozpočet není dogma, není
až tak o tom, jak je sestaven, nemá-li
hrubé nedostatky, ale je více o cash
flow, tedy o tom jaké finance jím pro-
tékají. Naším zájmem, který na hodně
nadstandardní úrovni naplňuje staros-
ta města je přivádět do rozpočtu maxi-
mum příjmů, které sice postupně mění
svoji podobu z víceúčelového využití
na přísnou účelovost, ale být nemusí -
hlavně však jsou ve větších objemech,
než je komplikující vliv znaménka. 

V širokých souvislostech s tímto pro-
blémem Vás napadne i taková věc, ja-
ko je kontrolní číslo. Věc zdánlivě ne-
smyslná, ale každý se s tímto číslem
potkává. Ono slouží ke  kontrole správ-
nosti vyplnění formulářů a v tomto
konkrétním případě může pro stát pl-
nit i jinou funkci. Ještě jednou připo-
mínám, že hlavně stát nám dodává
prostředky pro naplňování rozpočtu.
Nečinná obec s těmito prostředky pře-
žije, obec aktivní, která usiluje o větší
finance, názor státu ctí nebo toleruje.
Jakkoli tedy vedení města problém
znaménka může trápit, jsme ho schop-
ni vlastními silami eliminovat přílivem
peněz do rozpočtu, jejich důsledným
řízením a vytvářením odpovídající re-
zervy. Navíc my chceme být aktivní,
proto stát nedráždíme. Opak činíme ve
věcech, jež nejsme schopni si řešit sami
/např. čistička, kasárna, aj./. 

K jakémusi ignorujícímu přístupu u
znaménka mě vedou další fakta.
Nadřízené orgány opakovaně mění
metodické postupy tvorby rozpočtů,
někdy jsou to změny pouze kosmetic-
ké, jindy větší. Musí je vstřebávat fi-
nanční odbor, současné vedení města
je akceptuje, ztrácet čas s nimi nehod-
lá. Nehodlá taky proto, že existuje
krásný příklad docela vážné metodické
absurdity při konstrukci veledůležitého
ukazatele pro finance obcí, již zmíně-
ného ukazatele dluhové služby. Ten zís-
kal v minulém období tak absurdní po-
dobu, že obce, které docílily zajímavé

příjmy z podnikání a v podstatě snižo-
valy svoji závislost na státu, nadprů-
měrně investovaly, ve zmíněném uka-
zateli propadaly a dopad do financí
města se jim řádně a na dlouhou dobu
komplikoval. Možná si někdo z Vás vši-
ml, jak tvrdě tento ukazatel loni napa-
dl starosta Jindřichovic pod Smrkem.
Co když kauza znaménko má stejný
handicap?

A ještě jednu důležitou věc musím v
této souvislosti připomenout. Město se
před osmi lety, podle mého názoru,
správně rozhodlo nadále funkci mís-
tostarosty zachovat jako neuvolněnou,
což sice znamená, že úspora v nákla-
dech města je každým rokem ve výši
300 tis. Kč, ale místostarosta musí mít
svoje zaměstnání. Nemá tak k dispozi-
ci takový časový fond, aby se mohl za-
bývat vším. Věřte, že časová náročnost
funkce ve vedení města je obrovská.
Proto v této souvislosti zmíním další
úsměvnou věc v článku ing. Preclíka,
že již vedeme předvolební boj. Ujiš�uji
Vás, že mě veřejná práce hodně ome-
zuje ve všech směrech. Propůjčil jsem
se k ní však, a tak ji vykonávám zod-
povědně, jak nelépe dovedu, není
mým přístupem cokoli šidit. Nebude-li,
neprodělám na tom, ale se současným
starostou spolupracovat chci, s ním se
člověk nenudí. Nikdo jiný není scho-
pen dodat městu takový potenciál.

Nedoložení čerpání 3,3 mil. Kč, takto
hodně nepřesně nazvané a tím opět
dramaticky předkládané ing. Preclí-
kem, jsem komentoval na stránkách
zpravodaje hned po proběhlém zase-
dání. Jednoznačně šlo o matematicko-
počítačovou chybu, doslova jsem ji
charakterizoval jako "přílišnou závis-
lost na počítači". Omluvil jsem se za ni,
ačkoli jsem ji nezpůsobil ani já, ani ve-
dení města. Stala se jen neš�astným zá-
sahem do excelu při reakci finančního
odboru na připomínky ze standardního
předprojednávání rozpočtu. Rozpočet
ostatně předprojednáváme vždy se
snahou zasvětit a zapojit včas do jeho
tvorby všechny zastupitele. Tento akt
dává větší prostor dalším objektivním
názorům, a rozpočet tak ještě více zo-
hledňuje potřeby města. Chyba už se
spíš následně neočekává, ale stala se.
Ing. Preclík nebyl jediným, kdo si jí vši-
ml, i když se k jejímu objevení hrdě
hlásí. Všimlo si jí více zastupitelů,
i když všichni bez výjimky, tedy i já,
jsme upravené rozpočty viděli až při
samotném schvalovacím procesu.
Naštěstí byla v místě, kde byla snadno
odhalitelná. Podsouvat veřejnosti, že
vedení města chtělo tuto částku na po-
slední chvíli utratit, je hodně absurdní
a neš�astné. Ing. Preclík ví, že žádná
konkrétní výdajová položka ji neobsa-
hovala, že byla chybou součtu a že te-
dy nebylo prakticky možné podvod
provést. Ing. Preclík také nejspíš ví, že
výdajovou část rozpočtu lze stanovit
a kontrolovat poměrně přesně, ví, že
hůře kočírovatelná je část příjmová.
Jen v příjmové části rozpočtu je možné
v průběhu jeho následného naplňování
připustit rozdíl řádově ve výši milionů
korun proti schváleným datům při jeho
sestavování /to nás možná čeká letos
vzhledem k daleko většímu dopadu
aktuálních změn v daních, než očeká-
vanému/. Teprve potom se mění,
schvaluje zastupitelstvem výdajová
část rozpočtu, kde jako tlumící složka

funguje nezbytně nutná rezerva. Řekl
bych, že tady to ing. Preclík hodně pře-
hnal. Myšlence, na poslední chvíli pe-
níze utratit, chybí jakákoli soudnost.

Je nejvyšší čas doplnit v titulku uve-
dené a na předešlých řádcích částečně
okomentované pojmy, dojmy a lži
o brutální monopol. Dostáváme se tím
k čističce. Ta je logicky středem zájmu
všech nás, žijících ve Vamberku,
v Pekle a v Merklovicích. O této záleži-
tosti již bylo řečeno a napsáno mnoho,
určitě však ne vše, a tak očekávejme,
že ještě hodně se kolem čištění odpad-
ních vod ve Vamberku řekne, napíše
a odehraje. Pan ing. Preclík opět zcela
v duchu svého přístupu k současnému
užšímu vedení města zavádí kauzu po-
někud jinam, než bychom ji měli vidět
a značně ji zjednodušuje. On by, stejně
jako ve všech jiných záležitostech, jak
jsem ho stačil poznat, okamžitě rozho-
dl a v momentě, kdy byla čistička měs-
tu, jak uvádí, nabídnuta, by ji koupil.
Jeho by pravděpodobně nezajímala ani
procedurální povinnost kolektivního
rozhodnutí zastupitelů. Všiml jsem si,
že on okamžitě vše posoudí a rozhod-
ne. Je to však přesně postup, který  vede
do průšvihů. Město naopak v momentě
zkolabování Vambereckého masa a
uzenin a následně poté, až do součas-
ných dnů, podstoupilo velké množství
složitých jednání s řadou institucí. Byli
mezi nimi i právníci. Jeden z nich, spe-
cializující se na tuto problematiku, na-
zval čištění odpadních vod brutálním
monopolem. Ano, čističky jsou brutál-
ním monopolem i v případech stan-
dardních, to je tehdy, když kapacitně
odpovídají přísunu odpadních vod.
Nelze se jim vyhnout odchodem ke
konkurenci. Brutalita se razantně zvy-
šuje v případě, kdy je čistička značně
předimenzována. Při předimenzování
je pak z hlediska nákladů spojených
s čištěním vod téměř lhostejné, kdo ji
vlastní, protože pokud předimenzova-
nost nebude vyřešena, její provozování
je nákladnější. Proto nebylo rozhodo-
vání města snadné. Vědělo se, že in-
vestiční náklady spojené s nutnými re-
konstrukcemi, ale také provozní nákla-
dy, budou vždy převyšovat náklady
nutné. I když jsme se nakonec rozhod-
li, že za čistírnu 7 mil. Kč dáme, bylo
o čističce rozhodnuto jinak. 

Ani já, ani vedení města neviníme
správce konkurzní podstaty, viníme
neschopnost a neochotu státu ošetřit
takovouto anomálii specifickým postu-
pem. Způsobem, který by městu pomo-
hl, ne ho přivedl do nesnází. Cena
7 mil. Kč v takto specifické záležitosti
není cenou zajímavou, ale vždy špat-
nou /to přímo dokládá současná snaha
majitele zdvojnásobit fakturační cenu
čištění vod - chápu ho, chce být zisko-
vý/. I zdarma by byla danajským da-
rem.  To jsem již jednou uvedl, stejně
jako konstatování, že prodejem čistič-
ky, a� již městu bez následné finanční
výpomoci, nebo soukromým podnika-
telům, se podnikatelský neúspěch
Vambereckého masa a uzenin, a.s.,
přesunul na obyvatele města, aniž by
tito mohli cokoli namítat. Asi zvítězil
názor, že se město pod tlakem všelija-
kých ekologických opatření bránit ne-
může. Ale město se brání a já věřím, že
se ubrání. Logika je na jeho straně.
Ona souvisí i s dotazem, zda by který-
koli soukromý podnikatel našel odva-

hu toto zařízení koupit, pokud by vě-
děl, že zde drtivý monopol neexistuje
a že dodavatelé odpadních vod mohou
v případě drahého čištění odejít ke
konkurenci. Nikdo mě nepřesvědčí, že
by ho koupil, určitě nekoupil. Toto vše
mělo být vzato v úvahu při rozhodová-
ní jak k "prodeji" čističky přistoupit.
Věřitelé podniku Vamberecké maso
a uzeniny, kteří jsou také uváděni při
zdůvodňování prodeje čističky způso-
bem, jakým byl vykonán, mohli být
uspokojeni v rámci specifického postu-
pu. Stačilo jen chtít. Protože se tak ne-
stalo, může dojít k tomu, že budou
vedle sebe stát čističky dvě jako výsle-
dek zcela nesystémového přístupu
k tomuto specifiku. Město se doposud
bránilo předkládaným vysokým cenám
čištění vod pomocí právníků a přes
znalecké posudky na kalkulaci nákla-
dů. Bude-li však třeba, určitě využije
úvahu, která se nabízí a jež je zde pre-
zentována.

Protože mi ing. Preclík také podsou-
vá, že vytrhávám věci ze souvislostí,
což já si naopak myslím o něm, připo-
menu, že svého času město mohlo reál-
ně nakoupit kasárna. Ta byla také lev-
ná,  tuším, že za 20 mil. Kč. Přístupem
ing. Preclíka bychom je jistě nakoupili,
my jsme to však odmítli. Nakonec se
ukázalo, že jsme se rozhodli správně
a že jsme spoustu milionů ušetřili. I tak
jsou s nimi obrovské problémy a názor,
že ne nákup, nýbrž odevzdání darem
a k tomu vybavení potřebnými miliony
korun na jejich revitalizaci, je jediný re-
álný názor na postup v této věci.
Kasárna dodnes nemají definitivní šan-
ci na začlenění mezi ostatní funkční
části města. Mně to nápadně připomíná
kauzu čistička odpadních vod.

Nyní snad již jen závěrečné shrnutí.
Při vší úctě k ing. Preclíkovi se nemohu
zbavit dojmu, že jeho vidění světa je
hodně černobílé, a pokud se jedná o je-
ho vidění současného vedení města,
tak je to vidění snad pouze černé, urči-
tě ovšem neprávem černé. On nechce
připustit širší souvislosti ani u proble-
matiky rozpočtu, ani u čistírny odpad-
ních vod, ani nikde jinde, přičemž sou-
vislostí, a velice důležitých souvislostí
je všude mnoho. Kladného nevidí nic,
špatné je vše, podezírání z podvodů je
rovněž evidentní a velmi silné. Podle
mého názoru je to vidění hodně neob-
jektivní a také nebezpečné, chybí mu
hlavně kolegiálnost. Nebezpečné je ve
vztahu k městu, ale i k jeho okolí. To se
mi nepíše dobře, protože pokud by je-
ho opoziční postoj byl méně kategoric-
ký, méně konfrontační, méně podezí-
ravý a více přístupný jiným názorům,
byl by přínosem i pro nás. Ještě bych
byl ochoten připustit, že přímočarost
a nekompromisnost jeho postupů je
uplatnitelná v podnikání, i když i tam
má svoje limity, není akceptovatelná ve
vedení města, které je pod přísnou ve-
řejnou kontrolou, u které právě jeho
postupy nemohou najít pochopení.
Pokud mu však vadí, že nejsme nečin-
ní a přízemní, pak má smůlu. Přízemní
nikdy nebudeme, protože nás vždy
provázela snaha dostávat se k větším
objemům finančních prostředků a ne-
podceňovali jsme ani jejich okamžité
a účelné vynakládání, i když uhlídat
účelnost vynakládání do všech důsled-
ků je složité.            Josef Martinek

místostarosta města
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(dokončení ze str. 1)
Pulty jejich stánků se prohýbaly pod ne-

přeberným množstvím ručních krajek, které
umíme i u nás. Skládají se z plátnových či po-
lohodových kostiček, řetízků a lístků na dír-
kové půdici. V oblasti okolo Camariňas jsou
ručně paličkované krajky skutečně užitným
zbožím. Španělky paličkují krajky v pruzích
bu	 jako vsadky s rovnými okraji a všívají je
do látek. Nebo v jednom kraji s obloučky, cíp-
ky nebo-li zuby a metry těchto pásů namotá-
vají na tzv. štůčky, z nichž podle přání zákaz-
níka odměří a ustřihnou požadovanou délku.
Lemují s nimi ubrusy, ubrousky, prostírky,
kapesníčky, polštáře apod. Metry krajkových
lemů přišívají okolo přehozů a k okrajům
záclon i závěsů. Jako suvenýr si turista může
odvézt krajkové sáčky s vonnými bylinami,

kapesníčky, dečky, kabelky velikosti psaníčka
s vyšitým monogramem či celým jménem,
dětské čepečky, šátečky i bryndáčky a mnoho
dalších drobností. Vždy je to však krajka met-
rová, bílá nebo béžová, s konci k sobě přiši-
tými. Španělky neumějí krajky neznatelně u-
končovat a není pro ně typické paličkovat ob-
rázky. Proto se naším barevným dětským slu-
níčkům, kytkám a motýlům dostávalo tolike-
rého neskrývaného zájmu a obdivu.

Téměř jako samostatnou kapitolu lze uvést
velkolepé módní přehlídky. Probíhaly denně
dvě i tři šedesáti až devadesáti minutové po ce-
lou dobu výstav. Označení velkolepé je skuteč-
ně na místě, nebo� manekýnky nastupovaly po
čtyřech dívkách ve třech po sobě jdoucích
řadách a představované modely vrcholné ele-
gance i módní výstřelky, určené snad jen na

přehlídkové molo, nebraly konce. Metry krajek
našité v pruzích, větší či menší aplikace na
oděvech nás více či méně uváděly v úžas. Velmi
pěkné a vkusné šaty střídaly modely natolik vý-
střední a "nenositelné", že braly dech. Stejně
tak i barevné kombinace látek a materiálů.
Zkrátka fantazii se meze nekladly a zřejmě ani
"úletům" španělských módních návrhářů a oděv-
ních tvůrců. Měli jsme možnost vidět a posou-
dit, kam až se dá v honbě za extravagancí do-
jít. Jedna taková módní přehlídka byla vlastně
obrovská světelná "show", plná krásných žen,
pulzující hudby a kouzelných barev.

Získali jsme mnoho výjimečných dojmů, no-
vých zkušeností, báječných a neopakovatelných
zážitků, které právě díky té nevšednosti rychle
nevyprchají. Načerpali jsme i spoustu dobré in-
spirace pro naši práci. Mirka Šustrová

Ještě ani neskončilo setkání kraj-
kářských škol ve městě Novedrate
v  Itálii a už na radnici přišla po-
zvánka na krajkářské slavnosti ve
městě Camariňas ve Španělsku s
názvem "XVI Mostra do Encaixe de
Camariňas".  

Dne 11. dubna 2006 ráno vyrazi-
la naše čtyřčlenná skupina směr
letiště Praha - Ruzyně.  Po malém
obědě jsme nastoupili do letadla
Praha - Madrid. Cesta do španěl-
ské metropole proběhla poklidně,
o to víc nás překvapilo letiště ob-
rovských rozměrů v Madridu, kde
jsme pro přestup museli využít
"malé metro", několika eskalátorů,
výtahů a vlastních nohou, zkrátka
to byla taková turistika, na jejímž
konci nás čekalo letadlo směr
Santiago de Compostela. Tím však
dobrodružství tohoto dne nekonči-
lo. Po příletu na letiště na nás če-
kal taxikář, který si "liboval" v rych-
lých autech a samozřejmě i v ry-
chlé jízdě, takže jsme si opravdu
hluboce vydechli, když jsme nave-
čer vystoupili před naším novým
krátkodobým domovem v maleb-
ném přímořském městečku Cama-
riňas. Byl jím útulný letní třípokojo-
vý byt, který byl již předem vybaven
tak, abychom se cítili co nejlépe.

Večer, po náročné cestě, jsme
absolvovali první setkání s Anto-
niem Jesús Alonsem Ballesterem -
členem rady města a ředitelem
každoročních krajkářských slav-
ností a s jeho "pomocníky", kterými
byli pracovníci zdejšího městské-
ho úřadu a řada dobrovolníků, kte-
ří byli velice dobře jazykově vyba-
veni. Po předvedení našeho vý-
stavního stánku s názvem Vamberk
- Republica Checa v mezinárodní
části výstaviště, jsme byli odvezeni
na oficiální setkání se všemi zahra-
ničními vystavovateli a představite-
li města do nedaleké restaurace.
Zde jsme poprvé ochutnali místní
speciality a získali cenné informa-

ce o průběhu a tradicích krajkář-
ských slavností.   

Druhý den, po velmi pečlivých
přípravách vystavovatelů a organi-
zátorů, byly slavnostně zahájeny
krajkářské slavnosti v doprovodu
místních dudáků a proslovů nejen
místních politiků, kteří se přivítali
se všemi vystavovateli osobně a
velmi srdečně. Výstavní stánek

Vamberka byl neustále v obležení
návštěvníků z různých zemí.
Neustálý obdiv až úžas nad unikát-
ními krajkami vambereckých kraj-
kářek a nad praktickými ukázkami
paní učitelky Mirky Šustrové a její
dcery nebral konce. K dispozici by-
lo i spousta propagačních materiá-
lů jak krajky a krajkářské školy, tak
i našeho města, např. pohledy, ma-
py, CD prezentace v anglickém
a španělském jazyce. Jelikož výsta-
va byla každý den otevřena až do
devíti večer a neustálý zájem ná-
vštěvníků o naši expozici neumož-
ňoval delší chvilku oddechu, byl
náš pobyt velmi únavný a náročný.

Dlouhodobé a pečlivé přípravy
slavností byly znát na každém kro-
ku, vše bylo promyšleno do detailů
a o všechny bylo pečlivě postará-
no.  Na programu slavností nechy-

běly profesionální soutěžní módní
přehlídky a prezentace místních
krajkářských škol s praktickými
ukázkami, které vychovávají kraj-
kářky od útlého věku. Každý den
slavností byly připraveny ochutnáv-
ky "dobrot" tamního kraje - vín, slá-
vek a chobotnic. Nechyběly ani
doprovodné programy pro děti ve
formě různých atrakcí.

Čtvrtý den pobytu jsme prožili
krásné odpoledne na výletě na
maják, ze kterého byl úžasný po-
hled na širé moře. Měli jsme mož-
nost poznat zázemí rybářů a do-
zvědět se něco o  jejich nelehké
práci a životě. Navštívili jsme pří-
rodní přímořské muzeum s neob-
vyklými kamennými útvary.

Další den v pozdní večer, po pre-
zentaci města a krajkářské školy,
byla pro mezinárodní účastníky
a některé organizátory připravena
slavnostní večeře několika chodů.
Na vzorně připravené slavnostní
tabule nám byly postupně naserví-
rovány nejcennější dary moře -
speciálně upravené humři, slávky,
chobotnice atd. Celá naše výprava
byla nejprve trochu rozpačitá nad
všemi těmito "dobrotami", ale s po-
mocí zkušených labužníků jsme si

je opravdu vychutnali. Představite-
lé města poděkovali všem meziná-
rodním účastníkům za jejich pre-
zentaci na krajkářských slavnos-
tech a naopak účastníci jednotlivě
za výpravu děkovali za pozvání na
slavnosti, nechybělo ani poděková-
ní písní od krajkářky z Portugalska.
Slavnostní večer byl zakončen pře-
dáním vzpomínkových dárků jedno-
tlivým výpravám a ukázkou hry na
dudy některými představiteli města. 

Poslední den ráno jsme byli po-
zváni na prohlídku místního muzea
krajky, kde jsme mohli zhlédnout
například ukázky stolování s využi-
tím krajky. Odpoledne bylo zejmé-
na v duchu oficialit. Člen rady měs-
ta Vamberk pan Jiří Pinkas a pan
starosta Serafino Grassi z italského
města Novedrate slavnostním zápi-
sem do pamětní knihy města
Camariňas stvrdili spolupráci mezi
městem Novedrate z Itálie, Cama-
riňas ze Španělska, nepřítomným
městem Idria ze Slovinska a naším
městem, která byla započata již
v březnu na Evropském setkání
krajkářských škol v Itálii. Poté pan
starosta Camariňas Juan Bautista
Santos Ramos navštívil náš pre-
zentační stánek, poděkoval nám
za skvělou prezentaci Vamberka
a předal nám čestné diplomy. 

Po slavnostním ukončení slav-
ností se neuvěřitelně rychle pře-
měnilo výstaviště v restauraci, do
které byli na večeři pozváni všich-
ni organizátoři, pomocníci a účast-
níci slavností. Po pozdní večeři ná-
sledovalo velmi dojemné loučení,
které nás hřeje "u srdíčka" dodnes. 

Cesta zpět proběhla až na malé
zpoždění klidně a večer už jsme
byli všichni š�astni, že jsme po
dlouhých náročných dnech na vý-
stavišti v daleké cizině opět mezi
"svými" plni nezapomenutelných
zážitků, nových poznatků a cen-
ných zkušeností.

Martina Olšavská 
a Jiří Pinkas 

Výstava krajek v Camariňas - Španělsko 
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Vandalové zničili dvě 
lípy, rostoucí podél ulice

mezi hřbitovy
Máme zprávy, že  dne 27.4. 06

ve 20 hodin byla řada dvanácti
mladých lip, vysazená před dvě-
ma lety, ještě nepoškozená. Ráno
jsme nevěřícně hleděli na zláma-
né dva stromky.

Jedná se o speciální  maloko-
runné sloupovitě rostoucí odrů-

du lípy - s názvem "Greenspire",
pořizovací cena výsadby byla 12
tisíc korun. Další rok  i přes vy-
naloženou péči nám jeden stro-
mek nevyrašil, měl poškozené
kořeny,  náhradou  byla vysaze-
na nová rostlina.

Po zničení dvou stromků jsme
nyní  krajní rostliny přesadili na
místo zničených, což pro nás v
současné době znamená vynalo-

žení  zvýšené  péče na  jejich za-
lévání.

Obnovená skládka 
komunálního odpadu

Tento letitý nešvar nad Žambe-
reckou ulicí, byl před  osmi lety
zcela  zlikvidován odvezením
veškerých komunálních odpadů.

Dva roky již povinně každý trva-
le bydlící obyvatel Vamberka platí
poplatek za odpady, organizujeme
dvakrát ročně přistavení kontej-
nerů na kompostovatelný odpad,
přesto je nám to nepochopitelné,
že obyvatelé Polské ulice znovu
začali vynášet odpady /větve, lis-
tí, tráva, ale i plasty a sklo/ na
stráň nad silnicí. Nikdo sice nebyl
přistižen, ale jsou vidět  cestičky
od branek jednotlivých zahrad, ze
kterých domů je odpad odnášen.  

Uvědomují si vůbec původci,
že likvidace těchto černých sklá-
dek je pro nás technicky daleko
obtížnější už z důvodu špatně
přístupného terénu, než kdyby
odpad odklidili řádně do kontej-
nerů? Biologický odpad mohou
na své zahradě zkompostovat.

Realizace nových 
výsadeb

Začátkem května jsme prová-
děli výsadbu okrasných rostlin,
a� už jako náhradu za pokácené
poškozené dřeviny, nebo  na přá-
ní  obyvatel na sídlišti Struha.
Některé lokality jsme sice zabez-
pečili před poškozením nízkým
plůtkem, ovšem takto zaplocené
jsou jen dočasně.

Chtěla bych, aby rostliny zdár-
ně rostly a vytvořily  nám hezké
prostředí.  To se  zcela jistě po-
daří, pokud jim  nebude ubližo-
váno.  Mějte prosím zájem o to,
kde se Vaše děti honí  za balo-
nem, zda to není právě v místě
vysázených  keřů.  Ani Vy starší
nešlapejte, prosím, do výsadeb,
hlídejte si  svého psa a nedo-
pus�te, aby si  dělal svoji potřebu
v okolí vysázených rostlin.

Když toto  dokážete, dočkáte
se už příští rok krásně rozkvet-
lých keřů "zlatého deště", okras-
ného rybízu, šeříku, hortenzie,
weigelie a dalších druhů.

Marie Kořízková, 
odd. životního prostředí

KAMENICTVÍ
● kompletní zhotovení pomníků 
z přírodního kamene a terasa

● opravy a úpravy pomníků
● moderní tvary pomníků

● urnové pomníky 
za výhodné ceny

RAŠKA RUDOLF, 561 14 ČESKÉ LIBCHAVY
Tel. 465 582 130, 603 281 830, 603 281 831

PTÁME SE PROČ ?
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M ě s t s k á  k n i h o v n a
Telefon: 494 541 437, e-mail: knihovna@vamberk-city.cz, 

www.vamberk-city.cz

NOVÉ KNIHY V ODDĚLENÍ 
PRO DĚTI A MLÁDEŽ

PRO SLEČNY
● Lanczová Sandra: 

Z deníčku neobyčejné 
patnáctky

- jaké to je, být terčem  posmě-
chu. Jaké to je, zamilovat se do
kluka, který tě děsí… ( pro dívky)
● Dědková Jarmila: 

Natálie a Princ
- nejlepším přítelem člověka je
pes. Opravdu. Hlavně, když vám
rodiče lžou…(příběh dvanáctile-
té Báry)
● McCombieová Caren: 

Alice a dóóst dobrej 
stresík

- další z  oblíbené řady veselých
příběhů Alice a jejích přátel.
Tentokrát se ve škole objeví par-
ta  úžasných francouzských klu-
ků… Co s tím?
● Lanczová Lenka: 

Kapky rosy
- prázdninový román o letních
touhách a láskách a ne vždy jed-
noduché cestě k dospělosti
● Cassidyová Cathy: 

Modrá jako indigo
- dojemná knížka o rodině, lásce
- ale i o domácím násilí. Jaké to
je, když se MODRÉ NEBE zatáh-
ne černočernými mraky.
● Daltonová Annie: 

100% andělé - Na křídlech
- trošku fantazie neuškodí a ani
andělé to prý nemají lehké.
První záchranná akce anděla
Melanie.
● McCombieová Caren: 

Stella a šíleně nudný 
zapadákov

- jak si asi roš�anda Stella z
Londýna zvykne na život v pří-
mořském ospalém městečku, ob-
zvláš�, když tam není její nejlep-
ší kámoška? Ale najednou v�ap-
ká na scénu tajemný chlupatec a
všechno je jinak…

PRO KLUKY
● Brezina Thomas: 

Klub záhad - neviditelná 
bestie

- přibližuje se potichu a útočí
bleskově.  Jak ji mohou přátelé z
Klubu záhad zneškodnit? (další
napínavý příběh se superlupou)
● Brezina  Thomas: 

Dračí srdce - Vzkříšení 
ohnivého démona

- pomoc - přátelé se proměnili v
příšery chrlící oheň! Tvé úkoly ti

pomůže vyřešit opět kouzelný
meč.
● Lewis C. S.:   

Letopisy Narnie 
- Kůň a jeho řeč

- dva uprchlíci spojí své síly v po-
slední bitvě. Ta rozhodne o dal-
ším osudu Narnie…
● Lewis C. S.:   

Letopisy Narnie 
- Poslední bitva

- v posledních dnech své existen-
ce Narnie prožívá nejtěžší boj -
proti nepříteli z vlastních řad…

● Allendeová Isabel: 
Les Pygmejů

- závěrečný díl trilogie Vzpomínky
Orla a Jaguára ( 1. díl Město ne-
tvorů, 2. díl Království Zlatého
draka). Po havárii letadla sami
v džungli, tváří v tvář necitlivosti
a nenávisti. Závislí jen na sobě sa-
mých… ( dobrodružný příběh)
● Carman Patrick: 

Elyonova země - kniha 1: 
Temné hory

- poodhalte tajemství, které se
skrývá za hradbami města vysta-
věnými jako obrana před nezná-
mým zlem z okolních Temných
pahorků… (fantastický)
● Sonnenblick Jordan: 

Bubny, holky 
a nebezpečný koláč

- mít bratra je prý hrozné. Mít za
bráchu Jeffreyho je nekončící
noční můra…  (spousta legrace a
trocha starostí - jaké to je, když
si kluci začínají s holkama a hol-
ky s klukama…)

NAUČNÁ LITERATURA
● Astronomie
- ilustrovaná encyklopedie ves-
míru. Více než 200 unikátních

fotografií pořízených vesmírným
teleskopem.
● Co ještě nevíte o přírodě
- kniha otázek a odpovědí o na-
šem okolním světě. Tak například
- víte, kteří savci umějí létat?
● Rádce pro milovníky psů
- vše o vašich čtyřnohých psích
kamarádech - od výcviku, výživy,
pohybu přes odchov štěňat a
zdravotní potíže…
● Olympijské hry
- od Atén 1896 k Aténám 2004.
Olympiády, sporty, sportovci, re-

kordy, kuriozity. A nádherné fo-
tografie.
● Na farmě
- 100 otvíracích okének a poznáš
život na statku.

● Zvířata
- 100 otvíracích okének a poznáš
úžasný svět zvířat na zemi, v mo-
ři a ve vzduchu.
● Florbal
- technika, trénink, pravidle hry.
Sport pro prima kluky i holky.
● Čtyřnohý Einstein
- sto způsobů, jak naučíte svého
psa myslet (o psech a lidech trošku
vážně a trošku legračně - co myslí-
te, nejsou někdy chytřejší než my?)

NĚCO PRO MRŇOUSKY
● Tetourová Marie: 

Co umí Ká	a, svede i Má	a
- někdo by si myslel, že mít star-
ší sestru je fajn. Ale malý Matěj
si to nemyslí ani trochu…( první
čtení)
● Březinová Ivona: 

Bramborová Bára
- znáte Báru - i tu Bramborovou?
A taky třeba Marcelu z marcipá-
nu? Ne? Tak se poj	te seznámit…

● Březinová Ivona: 
Trosečníci - Dobrodružství 
sněžného muže

- poj	te se skamarádit s panem
YETIM. Zažijete přitom fůru le-
grace…
● Šplíchal Antonín:  

Hurá na nákup!
- velké leporelo pro nejmenší
čtenáře - a nakupujte třeba s ma-
minkou…
● Bajky z celého světa
- o tom, jak se chovat a nechovat
vám vypráví kamarádi zvířátka
● Martinka - 1. velká kniha 

příběhů
- oblíbené příběhy malé rozpus-
tilé a šikovné Martinky
● Ruyer Francois: 

Čarodějka Hermína a její 
zlomyslné kousky

- i když se snaží vyvádět samé
neplechy, dva stateční kamarádi
ji pokaždé určitě přemůžou!

NOVÉ KNIHY V ODDĚLENÍ 
PRO DOSPĚLÉ ČTENÁŘE

NAUČNÁ LITERATURA
● Thorne Kip S.: ČERNÉ
DÍRY A ZBORCENÝ ČAS
Plavba mezi černými dírami -
Poutavé sci-fi respektující fyzi-
kální zákony - Prostor a čas v
newtonské a relativistické fyzice.
Připouští fyzika červí díry, "stroje
času" k cestám do minulosti?
● Bodanis David: E = mc2

Životopis nejslavnější rovnice na
světě.
● Grzybowski Przemyslaw: 

VELKÁ KNIHA SPIRITISMU
Mnoho menších i větších záhad
a nevysvětlitelných jevů, které
nás obklopují, je těžké pochopit.
Autor publikace o spiritismu
před námi otevírá svět, do něhož
musíme najít odvahu vstoupit.
Přináší řadu důkazů a objasňuje
logické souvislosti, které nám
prozatím byly utajeny.
● Hromádko Miloslav: 

PTÁCI ORLICKÝCH HOR
Kniha může sloužit mnoha růz-
ným uživatelům. Ornitologům
jako základní zdroj informací o
rozšíření a početnosti ptáků, o-
chráncům přírody pro hodnoce-
ní významu území a posuzování
vlivů lidské činnosti a ostatním
milovníkům přírody, kteří mají
zájem dovědět se více o krajině,
kterou obýváme a o jejich pla-
chých a krásných opeřených
obyvatelích.
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Bednářova Chata Na Vyhlídce
byla slavnostně otevřena 15. srp-
na 1926 a dána do provozu 30. 9.
1926. Vystavěl ji Klub českých tu-
ristů z Vamberka, jehož předse-
dou byl tehdy Antonín Bednář,
textilní továrník z Vamberka.
Chata měla sloužit pro klubovou
a společenskou činnost turistů
a občanů.

Místo pro stavbu chaty bylo už
dříve oblíbeným cílem milovníků
pobytu v přírodě. Odtud byl krás-
ný výhled do širokého kraje a na
Orlické hory. V místě nejlepšího
rozhledu bylo několik laviček.
Na tomto místě také často pobý-
val pan rada Bednář a tak se zde
říkalo "Bednářova Vyhlídka".
Proto se turisté rozhodli v těchto
místech chatu postavit. Pan
Bednář potěšen rozhodnutím tu-
ristů odkoupil ze svých prostřed-
ků potřebný pozemek od Eduarda
Diblíka z čp. 82. Tento pozemek
koupený za 58000,- Kč daroval
pak v r. 1924 Ústřednímu klubu
turistů v Praze. Ještě v roce 1925
byla výstavba chaty zahájena a v
roce 1926 dokončena. Podle plá-
nů Josefa Lorence stavěl vambe-
recký stavitel František Holoubek.

V době výstavby chaty nevedla
z Vamberka ke staveništi žádná
vyhovující silnice. Veškerá dopra-
va stavebního materiálu musela
být obtížně dopravena přes
Merklovice po cestách místních
zemědělců. I z těchto důvodů se
původní část chaty stavěla ze dře-
va, kamene a písku - ze surovin,
které byly na místě nebo v okol-
ním lese.

Nová silnice na Vyhlídku přímo z
Vamberka se začala stavět v roce
1928 a kolaudovaná byla v roce
1931. Na stavbu silnice byla po-
skytnuta státní dotace ve výši 80%
rozpočtových nákladů. O zbytek
skutečných nákladů se rozdělily
rovným dílem obec Merklovice,
město Vamberk a Klub turistů.

V roce 1928 vypracoval archi-
tekt František Svoboda z Dejvic
projekt na úpravu a rozšíření
stávající dřevěné chaty. Byla
přistavena patrová zděná část:
kuchyň, spíž, záchody a lázeň,

pokoj pro hoteliéra, v patře 4 po-
koje pro hosty a balkon. K sever-
ní straně přistavěna dřevěná ve-
randa 5,5  x 8,5m jako taneční
sál. Finanční prostředky věnoval
bratr Antonína Bednáře Ladislav,
a proto se sálu dlouhou dobu ří-
kalo "Ladislávka". Přístavba do-
končena v roce 1930 a stavební
práce prováděl Arnošt Pavlišta
z Helousky.

V roce 1937-38 byla k chatě při-
stavena další zděná část a to bu-
dova hotelu s ubytovací kapacitou
40 osob. Prováděl stavitel J. Vl.
Jiřička Brandýs n. Orl. - pobočka
Vamberk.

Prvním nájemcem tehdy
Bednářovy chaty byl pan
František Šubert, po něm to byl
pan František Tláskal a v roce
1936 přišel "na 30 roků" pan Josef
Telecký. Z počátku pracoval jako
nájemce, po znárodnění jako za-
městnanec národního podniku
Restaurace a jídelny Náchod. Po
panu Teleckém se na chatě vystří-
dala celá řada vedoucích, větši-
nou na krátkou dobu a ne vždy
úspěšně. Výjimkou byla vedoucí
provozu chaty paní Synková -
Ondráčková. Za jejího působení
měla chata velmi dobrou úroveň,
zejména kuchyně.  V současné do-
bě je nájemcem chaty p. Miroslav
Kotlář, který se snaží dát chatě po-
věst dobrého stravovacího  a uby-
tovacího zařízení, což se mu daří.

Nejvíce se do myslí místních
spoluobčanů a hostů Vyhlídky za-

psal Josef Telecký, dlouhodobý
nájemce a po znárodnění vedoucí.
Josef Telecký pocházel z nedale-
kého Týniště nad Orlicí. V letech
1912-15 se vyučil kuchařem ve
známém pražském restaurantu

Piskáčkově. Už od dětství bylo
jeho koníčkem kreslení. Učňov-
ského volna využíval i v Praze k
výtvarnému zdokonalování. Tý-

niš�ský rodák Augustin Silvestr
Růžička pomohl mladému Josefu
k tomu, že se mu otevřely ateliery
malířů Jana Minaříka, Václava
Jansy i Frant. Vavřince. Jako voják
se na italské frontě seznámil s dal-
ším učitelem akademickým malí-
řem Břetislavem Bartošem.
Po válce pracoval nakrátko v
Památníku odboje a v roce 1919
se společně s B. Bartošem a V. Špá-
lou podílel na první výstavě odbo-
je v Obecním domě pražském.
Tehdy stanul na významném roz-
cestí, jež mělo určit jeho další ži-
vot. Když totiž Špála poznal jeho
malířské nadání, vážně ho pře-
mlouval ke studiu na malířské
akademii.

Josef Telecký - snad i proto, že
se chtěl oženit, rozhodl jinak.
Vrátil se ke svému povolání.

Když vedl královéhradeckou
mensu a pak nádražní restauraci
v Jablonci nad Nisou, měl málo
času na malování. Jinak tomu
bylo po návratu do toužebného
kraje svého narození - Podor-
licka, když se stal chatařem
"Bednářovy chaty Na Vyhlídce"
v Merklovicích. Byl výborným
kuchařem a vysoce produktivním
malířem. Za svého působení na
chatě vytvořil mnoho olejoma-
leb, akvarelů a perokreseb rozk-
vetlých stromů a keřů, památ-
ných soch a křížů, starých chalup
a kostelíků i lidí svého kraje.
Věrně namaloval řadu merklov-
ských chalup. Maloval i místní
specialitu - krajkářské motivy.
Své perokresby vydával na po-
hlednicích, které byly v prodeji
na chatě i v obchodech po okolí.

Všichni, kdo Josefa Teleckého
znali, na něho i po létech rádi
vzpomínají, jako na dobrého ka-
maráda a přítele.         A. Bartoš

Přehled majitelů:
1924  - stává se majitelem po-

zemku Klub čs. turistů
Praha

1938  - Klub Československých
turistů odbor Vamberk

1950  - Československá obec so-
kolská v Praze

1952  - převedeno na sokolskou
organizaci Vamberk

1952  - Tělocvičná jednota
Baník Vamberk

- Restaurace a jídelny
Náchod

-  v restituci získalo město
Vamberk jen budovu bez
lesů (k budově patřilo
1,3 ha lesa)

"Bednářce" je 80 let

Bednářova chata Na Vyhlídce 15. srpna 1926

Oblíbeným podnosem chataře Teleckého byla šavle

Koupaliště na severní louce u
Vyhlídky v roce 1938
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MATEŘSKÁ ŠKOLA TYRŠOVA

Zprávičky z naší školičky
Je tu poslední měsíc školního ro-

ku, který je zároveň prvním měsí-
cem léta. Strakatého léta, jak jsme
si ho nazvaly v našem školním
vzdělávacím plánu. Vždy� léto má
plno barev - žlutou od sluníčka,
modrou od oblohy a vody, zelenou
od trávy a listů, červenou od prv-
ních jahod  a třešní. Pestrá ale ne-
ní jen červnová příroda. Barevné
jsou i dny v naší školce. Někdy
nám připadá, že školní rok je jako
šňůrka, na kterou navlékáme dny
jako různobarevné korálky. V čer-
vnu zbývá na šňůrce již jen málo
místa. Z korálků - dnů, které jsme
navlékly naposledy, vybereme jen
některé. Třeba ten s hrabičkami
a černým mrakem. To když jsme se
s rodiči sešli před školkou na jar-
ním hrabání a úklidu zahrady. Ze
všech stran se na nás hrozivě mra-
čily deš�ové mraky, zkusily nás i
pokropit, ale nakonec jsme zahra-
du shrabali. Stihli jsme si i opéci
buřtíky a děti se vyskotačily na
všech "odemknutých" houpačkách,
průlezkách, klouzačce. Když jsme
se pak dozvídaly o všech deš�ových
přeháňkách v okolí, měly jsme do-
jem, jakoby v to odpoledne nad na-
ší zahradou někdo držel ochran-
nou dlaň ... Zajímavý je i korálek
s ovečkou. To si tře�áčci  udělali vý-
let do Brné podívat se na ovečky
a jehňátka. A že bylo na co koukat!
Vidět pohromadě  čtyřicet jehňátek
a třicet ovcí byl zážitek i pro paní
učitelky. Majitelé stáda, manželé
Mančálovi, nám ochotně ukázali
své ovčí hospodářství. Pohladily
jsme si  malé jehňátko, víme, proč
mají jehňátka "naušničky" a někteří
neposlechové už vědí, jak to štípne,
když se sáhne na drát kolem ohra-
dy.  Dalšími navléknutými jsou ko-
rálky se zvonečkem. Označují dny,

kdy k nám do školky zavítala diva-
dla. Nejprve nám pan Peřina z hra-
decké divadelní agentury s krásný-
mi loutkami a podmanivým hlasem
zahrál pohádku "O strachu a štěstí".
Pak přijelo, v tomto školním roce
naposledy, divadélko "Úsměv" s vy-
stoupením "Malované písničky".

Korálek, ze kterého je slyšet hou-
kání požární sirény, má červenou
barvu jako hasičská auta, se který-
mi za námi opět přijeli vamberečtí
hasiči. Přestože se vrátili ten den ve
dvě hodiny ráno po zásahu u požá-
ru v Javornici, trpělivě ukazovali
dětem techniku i práci s ní. Jak
ocenit takovou obětavost? Snad
jim bylo zadostiučiněním vidět zá-
jem dětí a jejich dychtivé tvářičky.
Od nás dospělých pak slova díků
a uznání.

Také první návštěva předškoláčků
v dětském oddělení městské kni-
hovny u Jarušky Martinové je jed-
ním z dalších korálků na naší šňůr-
ce školkových dnů. Opět jsme od-
cházely s plnými taškami knih a s
dobrým pocitem - z dětí a jejich zá-

jmu o knihy i z vynikající spoluprá-
ce s knihovnou. Nemají všechny
školky takové možnosti a hlavně
štěstí na šikovné a obětavé lidi.

Poslední korálek, který jsme zatím
navlékly, byl srdíčkový. Patřil totiž
oslavě svátku maminek. Letošní
besídka pro maminky proběhla
v budově školky na jednotlivých od-
děleních. Maláčci předvedli pásmo
písniček a říkanek s pohybem a ta-
nečky. Druháčci pro své maminky

nacvičili pohádku "O perníkové cha-
loupce" a tře�áčci měli připravenou
pohádku "O veselém ševci". K tomu
samozřejmě vlastoručně vyrobená
přáníčka. Ti nejstarší připravili pro
maminky i srdíčkový "Strom přání".
Každá maminka  si mohla jedno
srdíčko "utrhnout" a když ho otoči-
la, přečetla si na jeho rubu dětmi
vymyšlené přání. A protože to byl
kouzelný strom, věříme, že se ma-
minkám ta přání splní.

Ještě než šňůrku symbolicky za-
vážeme naším tradičním "Posled-
ním zvoněním", které se bude ko-
nat v pátek 30. 6. 2006 kolem
10,00 hodin, čekají nás další ba-
revné dny. Je jich spousta - pěší vý-
lety  do okolí Vamberka i autobu-
sem do Muzea perníku, oslava  Dne
dětí, návštěva ve včelíně, veselé
ukončení koupání v bazénu. Ale
nebudeme předbíhat. Jen si vás do-
volíme pozvat na slíbenou výstavu
dětských prací, kterou organizuje-
me ve spolupráci s Domem dětí ve
Vamberku a která bude probíhat ve
dnech 27.6. - 1.7. 2006. Přij	te se
potěšit obrázky, které v sobě mají
kouzlo dětského světa. Těšíme se
na vás. Kolektiv MŠ Tyršova
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MATEŘSKÁ ŠKOLA JUGOSLÁVSKÁ

Jaro v naší školce
Vážení čtenáři zpravodaje, po-

síláme Vám jen pár postřehů o
prožívání jara a dění v mateřské
škole. Nabízíme naši malou fo-
togalerii obrázků.

Na jaře obdivujeme přírodu
všemi smysly, nebo o ní kreslí-
me, vyprávíme, malujeme, před-
nášíme, zpíváme písničky. Dne
22. května  děti 1. třídy oslavily
svátek maminek se svými učitel-
kami. Děkujeme všem přítom-
ným, že přišli děti ocenit a také
za pohoštění od maminek, které
děti s radostí  přijaly.

Milena Řeháková, 
učitelka  

Foto Ivana Sládková 
a Pavla Jedlinská

Společenská kronika
KVĚT UVADÁ, BARVY BLEDNOU, VZPOMÍNKA NA TEBE
MÁ VŠAK VŮNI STÁLE ČERSTVOU, MAMINKO DRAHÁ.
● Dne 12. června 2006 jsou to právě tři roky od
chvíle, co odešla navždy paní MARIE DUŠKO-
VÁ z Merklovic.             Manžel Jaroslav, 

dcera Jitka a syn Jaroslav s rodinami 
děkuji všem, kteří vzpomenou 

její památku.

● Dne 11. června uplyne neuvěřitelných 10 let,
kdy nás navždy opustil milovaný manžel, tatínek
a dědeček pan ADOLF KUBÍČEK z Vamberka. 

Vzpomíná manželka s dětmi.

Úspěch ZUŠ F. I. Tůmy 
Kostelec nad Orlicí

Tak jako každý rok i letos se konal 3. května v Hradci Králové
"Hradecký slavík 2006", a to již 22. ročník. Soutěže ve zpěvu ná-
rodních písní se za vambereckou pobočku zúčastnila šestiletá TGU-
YEN CAM HHUNG, která v I. kategorii získala 3. místo. 
Gratulujeme a přejeme další úspěchy!                                       JI 

Výstava krajky a keramiky

Vycházka ke splavu

Sluníčko

KALENDÁŘ TURISTICKÝCH 
VÝLETŮ V ROCE 2006

ČERVENEC
● sobota 15. 7. - Ivanské jezero - BUS + P
Mapa: č. 27
Trasa: P - 9 km: Po červ.: Rychnov n. K. - Panorama - koupaliště
- Ivanské jezero - Nezn.: Perníková chaloupka - Habrová, rest. U
Mařenky - Rychnov n. K., BUS.
Odjezd: z Vbk, náměstí 9.02 - BUS z Rychnova dle dohody.

Besídka dětí 1. třídy 
pro maminky
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ČARODĚJNICE
V neděli 30. dubna čarodějnice z Domu dětí a mládeže Vamberk
měly slet na Vochtánce, kde učily děti čarodějnickým dovednostem
a kouzlům. Proběhla tu soutěž o nejhezčí čarodějnici a nechyběla
ani čarodějnická vatra.                                                             EŠ

VÝSTAVA ŠIKOVNÝCH 
DĚTSKÝCH RUČIČEK

V pondělí 24. dubna se uskutečnila vernisáž výstavy "Krajka a ke-
ramika", výstavy, která návštěvníkům představila ve čtrnácti dnech
výsledky celoroční práce malých krajkářek a keramiků z domu dětí
a krajkářské školy.

Co se týká keramiky, je práce s keramickou hlínou úžasnou dušev-
ní terapií, která rozvíjí estetické cítění dětí a velmi dobře posiluje je-
jich jemnou motoriku. Radost z podařeného dílka posiluje sebevě-
domí dětí a je motorem i pro pedagoga, že jeho práce má smysl.
Děkujeme dětem a učitelkám ze ZUŠ v Kostelci nad Orlicí, pobočka
Vamberk, za krásné a milé vystoupení a všem, kteří nás přišli na ver-
nisáž podpořit děkujeme za návštěvu.

A vám, kdo jste výstavu nestihli, posíláme tímto alespoň jednu fo-
tografii.                                                                 Eva Švecová

V sobotu 29. dubna, za deště a pološera, se sešlo několik nadšen-
ců "Petrova cechu", kteří chtěli ulovit plno ryb. Kromě chlapců a jed-
né dívky z vamberského kroužku rybářů přijeli i kamarádi ze
Sedloňova. Nepříznivé počasí nikomu nevadilo, i když nutno podo-
tknout, že teplý čaj a párek přišly vhod. Mladí rybáři se snažili,
vymýšleli způsoby, jak chytit nejvíc a největší ryby. Někteří byli se
svými úlovky nadšeni, jiní byli smutní. Žádnému závodníkovi se
však nepodařilo ulovit zlatou rybku, ale přání všech bylo i bez ní spl-
něno. Nikdo totiž nešel domů s prázdnou a to díky panu Suchanovi,
který jako vždy sehnal sponzory a nakoupil ceny. Za to mu a spon-
zorům patří velký dík. Též bych chtěla poděkovat všem ostatním za
vzornou přípravu závodů a za skvělý servis týkající se občerstvení.
A jak závody dopadly? Kdo nachytal nejvíc centimetrů? 

1. místo  Pavel Šponar - 219 cm
2. místo  Daniel Walter - 173 cm
3. místo Karel Zbořil - 146 cm
4. místo Jaroslav Hudousek - 140 cm
5. místo Jiří Anders - 102 cm
6. místo Petr Chlum - 98 cm
7. místo Petra Luňáčková - 77 cm
8. místo Vojtěch Sivák ( ze Sedloňova ) - 75 cm
9. místo Vít Koudelka  ( ze Sedloňova ) - 52 cm

Ostatním se nepodařilo nic ulovit a tak byli opravdu smutní. Příště
to určitě vyjde! Celkem se chytilo 1083 centimetrů a závodilo 15
chlapců a 3 dívky.

Na závěr přeji všem krásné zážitky u vody a trofejní úlovky. Příští
rok zase na "Pekeláku" a snad připluje i ta "zlatá rybka"!

Za Déčko Štěpánka Maříková

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE 

NA PARAGRAFY S "PARAGRAFEM"
Už potřetí se zúčastnili vamberští školáci soutěže "Paragraf

11/55" (neboli "za pět minut dvanáct").
Smyslem tohoto projektu je přiblížit mládeži mezi 11 až 15 lety

dodržování právních norem jako běžné součásti života, posílení je-
jich právního vědomí a praktické dodržování zákona o zákazu pro-
deje tabákových a návykových prostředků mládeži do 18 let.

Děti se musí seznámit s pravidly chování a zákony v různých ob-
lastech života. Tématy jsou například majetkové i mravnostní činy,
šikana, rasová nesnášenlivost, domácí násilí, dodržování Úmluvy o
právech dítěte.

A protože je to soutěž, vše probíhá hravou a zajímavou formou.
Nejprve proběhla školní kola a na základě výsledků vyslaly jednot-
livé školy své vítězné družstvo. Letos se kromě vamberské Základní
školy zúčastnily školy Doudleby n.O., Kostelec n.O., Rokytnice v
O.h. a obě školy z Dobrušky. Poslední tři jmenované byly v soutěži
úplně poprvé.

Oblastní kolo se uskutečnilo ve čtvrtek 27. dubna v Sokolovně ve
Vamberku. Soutěž má 5 kol, ve kterých se řeší otázky z výše uvede-
ných témat, družstva prezentují své názory na život ve městě a podá-
vají návrhy na zlepšení,  týmovou spolupráci uplatní při stavbě věže
z plastových kostek a nakonec hádají věk figurantů a rozhodují, zda
jim je už 18 let a mohli by jim jako prodejci prodat cigarety nebo ne.
Soutěžní družstva hodnotila odborná porota ve složení: ing. Jiří
Mazúch za Město Vamberk, pan Milan Vajda za MP ve Vamberku,
Mgr. Václav Strážnický za ZŠ ve Vamberku, paní Dagmar Serbousková
za Zdravotní ústav Rychnov a paní Petra Špaňhelová za rodiče.

Svým družstvům fandili v hledišti žáci jednotlivých škol, které správ-
ně vyhecoval moderátor pan David Langr. Program zpestřilo vystou-
pení Tanečního studia M+M, za které děvčatům děkujeme. Atmosféra
byla až do konce napjatá, protože o konečném vítězství rozhodovaly
takřka jednotlivé bodíky. A takhle dopadlo konečné pořadí:
1. ZŠ Dobruška F. Kupky
2. ZŠ Vamberk
3. ZŠ Doudleby
4. ZŠ Rokytnice
5. ZŠ Kostelec
6. ZŠ Dobruška Polická

Takže vambereckému družstvu ve složení: Nikol Sommerová,
Ivana Lipovská, Pavlína Mikulecká, Lucie Procházková a Petra
Luňáčková  BLAHOPŘEJEME!!

Poděkování patří také vedení MK Sokolovna za možnost uspořá-
dat oblastní kolo ve Vamberku.                               Eva Švecová

Jak jsme nechytili 
"ZLATOU RYBKU" !
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA

ZÁJEZD LONDÝN 
- CANTERBURY - WESTMINSTER

Naše škola dostala nabídku zájezdu do Londýna v termínu 5. až
10. 4. 2006. Přihlásilo se šest lidí - Renáta Novotná, Josef Vavruška,
Lá�a Novák, Jakub Kružík, Gabriela Matějková a Jan Bačina. Ráno,
dne 6. 4., jsme vyjeli z Husova náměstí zájezdovým autobusem, ve
kterém na nás čekali žáci ze žamberecké školy. Pokračovali jsme
ve směru na Prahu, kde do autobusu nastoupili žáci pražského
gymnázia. Na cestě k hranicím jsme se zastavili na oběd ve Stříbře,
v podvečer následoval průjezd hraničním přechodem v
Rozvadově. Nadešla cesta Německem, Belgií, Lucemburskem,
Francií a v ranních hodinách jsme autobusem najeli do vlaku, který
nás Eurotunelem odvezl do Anglie. V devět hodin ráno jsme dora-
zili do Londýna, vystoupili z autobusu a šli na Trafalgarské náměs-

tí, kde jsme si prohlédli sochu admirála Nelsona, dále jsme viděli
budovu Parlamentu s Big Benem. Nadešla prohlídka muzea
Winstona Churchila a nakonec jsme se na Londýn podívali z
Londýnského Oka.Večer jsme se ubytovali v rodinách.

Druhý den byla na programu návštěva zámku Windsor a dále pro-
hlídka muzea voskových figurín Madame Tussaud, což pro většinu
členů byla nejzajímavější zastávka. 

Poslední den jsme byli na procházce Hyde Parkem a měli jsme
volnou exkurzi do vědeckého muzea. Pozdě odpoledne jsme nav-
štívili Katedrálu sv. Pavla a londýnský Tower a jelo se domů.

NÁZORY ÚČASTNÍKŮ ZÁJEZDU
Renáta Novotná: Výlet byl dobrý, ale znovu bych jela až za pár let.
Josef Vavruška: Byl dobrý.
Lá�a Novák: Bylo to velmi dobré, mimo toho průvodce.
Jakub Kružík: Výlet byl takřka povedený, zklamal mě ovšem pan
průvodce, jelikož při každém svém pojednávání ho nebylo slyšet a
vždy se hned někam hnal za další památkou aniž by se přesvědčil,
zda jsou všichni pohromadě. Cestovní kancelář nás měla upozor-
nit, abychom si vzali více peněz, než bylo uvedeno v informacích o
zájezdu. A to, že jsme neviděli střídání stráží jen proto, že je mimo
sezónu každý druhý den.                                                               
Gabriela Matějková: V Londýně jsem si připadala jak na jiné pla-
netě... jiné typy lidi, jiná auta, jízda vlevo, angličtina! Zjistila jsem, že
s mojí angličtinou se dokážu hravě domluvit! Moc mi chutnalo je-
jich jídlo - čili hranolky, hamburgery a další, avšak si myslím, že
bych na této stravě moc dlouho nevydržela! To vše mně zůstalo ja-
ko nádherná vzpomínka, kterou nikdy neztratím!
Honza Bačina: Jako výlet to bylo dobrý, ale s panem Kvasničkou
(průvodce) bych už nejel.

Účastníci zájezdu

Ve středu 26. dubna proběhlo na naší škole školní kolo
soutěže Paragraf 11.55, která se koná pod záštitou ALI-
ANCE ZAKON 18.

Soutěž má heslo "Je za pět minut dvanáct, je nejvyšší čas dodr-
žovat zákony". Projekt Paragraf 11.55 je vědomostní postupová
soutěž určená pro žáky 5.- 9. ročníku základních škol a odpovída-
jících ročníků víceletých gymnázií. Cílem projektu je posílit právní
vědomí dětí a mládeže - přiblížit právo jako důležitý nástroj pro
každodenní, bezproblémové fungování člověka ve společnosti a
přinášet osvětu ve znalosti vybraných právních norem.

Školní kolo má několik částí. V první části si soutěžní skupiny losují
otázky ze znalosti základních zákonů České republiky. Ve druhé čás-
ti nazvané "Jak bys to vyřešil" mají soutěžící v čase jedné minuty ob-
hájit  svůj postoj k danému tématu, které si vylosovali. V letošním ro-
ce byla některá z témat např. "Měly by být zakázány herní automa-
ty?", " Měli by se žáci podílet na tvorbě obsahu školního vyučování?".
Třetí část soutěže je hravá. Žáci mají z daných pomůcek během 5 mi-
nut postavit co nejvyšší stavbu, která zůstane stát ještě alespoň
15 vteřin. V letošním roce měli k dispozici několik kartonů, izolepu,
kancelářské papíry. Čtvrtá část nazvaná "Kdybych byl starostou" uka-
zuje žákům nutnost norem a pravidel chování ve společnosti, ve ško-
le ale i ve městě. Z fiktivního příběhu mají vybrat tři zásady, které po-
važuji za důležité a přidat další tři pravidla, která jim v příběhu chy-
běla. Poslední část školního kola "Porušíš zákon" připomíná zákon
o zákazu prodeje tabákových výrobků mladistvým. Úkolem soutěží-
cích je odhadnout věk figurantů na videu. 

Na naší škole soutěžilo z každé třídy druhého stupně jedno pětičlenné
družstvo. I když některá byla doplněna o žáky jiné třídy. Na třetím místě
se umístilo družstvo složené ze žáků tříd 9.B a 8.A ve složení - Cabalková,
Filippovová, Pham Thai, Sokolová a Toběrná. Druhé místo obsadili žáci
třídy 6.A Antesová, Fiedler, Jareš, Korbel a Koutná. Vítězi školního kola
jsou žáci 7.B Lipovská, Luňáčková, Mikulecká, Prochazková a Wimerová.
Všichni členové  tří družstev dostali drobné odměny. 

Vítězné družstvo postoupilo do oblastního kola, které se konalo
také v našem městě. Ale tentokrát jim vítězství uniklo o jediný bod.  

Mgr. Jitka Boušková

Vamberecká škola v plném 
nasazení - SOUTĚŽE

Dne 11. a 12. května se na dopravním hřišti a na Základní škole
Masarykova v Rychnově nad Kněžnou uskutečnila Dopravní soutěž
mladých cyklistů a soutěž Mladých zdravotníků.

Na "Dopravce" v každé kategorii soutěžili 4 soutěžící, kteří měli uká-
zat, jak se dokáží vypořádat s dopravním hřištěm, dopravními předpi-
sy, jízdou zručnosti i s první pomocí raněnému. Naše družstva se se
vším úspěšně poprala. Starší kategorie se probojovala na krásné
2. místo, hned za ZŠ Častolovice, která je mistry Evropy v dopravní
soutěži. Mladší kategorie obsadila pěkné 4. místo ze 14 škol našeho
okresu. Jako odměnu starší získali diplom, klíčenky a pěkné sportovní
taštičky na kola zvláš� pro kluky a holky. Mladší získali za své pěkné
výkony také diplomy a CD-RW.

K účasti na soutěži Mladý zdravotník vybrala naše škola 5 žákyň ze
7. ročníku. Pilnou přípravou a úspěšnou prezentací svých znalostí, do-
vedností a hlavně díky své výřečnosti, obsadila děvčata krásné 3. mís-
to z 8 okolních škol. Obdržela diplom, který již visí ve škole na ná-
stěnce, keramické medaile - sluníčka a ještě navíc hru minikošíková.

Na závěr chceme všem soutěžícím pogratulovat k jejich výkonům a
popřát, aby pokračovali v obdobných soutěžích a třeba v příštím roce
ukázali, že to všem natřou a vyhrají na plné čáře.

Dopravní soutěž - soutěžící
starší: Jan Bažant, Michal Bureš, Pavlína Dušková, Iveta Jankovičová
mladší: Míša Luňáčková, Lenka Horáková, Jakub Skládal, Lukáš Pavel
Na soutěž žáky připravovala p. uč. S. Krčmářová

Zdravotní soutěž - soutěžící
Tereza Fabiánková, Pavlína Dušková, Iveta Jankovičová, Jana
Koželuhová, Iva Lipovská
Na soutěž žáky připravovala p. uč. A. Podolská             A. Podolská
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telefon: 494 541 484, e-mail: mestsky.klub@vamberk.cz
www.vamberk-city.cz

● pátek 30. 6.
15.00 Slavnostní zahájení /15.30
- 18.00 Mezinárodní výstava
krajek
16.00 Módní přehlídka Vambe-
recké krajky CZ s.r.o.
15.00 -18.00 Seminář  - zákla-
dy krajky BEDFORDSHIRE
18.00 Posezení s hudbou za
Sokolovnou

● sobota 1. 7.
9.00 - 17.00 Mezinárodní vý-
stava krajek
9.30 - 12.30 Seminář - základy
krajky BEDFORDSHIRE
14.00 Módní přehlídka Vambe-
recké krajky CZ s.r.o.
13.00 - 16.00 Seminář - zákla-
dy krajky BINCHE
16.00 a 18.00 Velká módní
přehlídka CZECHOSLOVAK MO-
DELS s.r.o. - zámecká jízdárna
Rychnov nad Kněžnou
18.00 Posezení s hudbou za
Sokolovnou

● neděle 2. 7. 
9.00 - 16.00 Mezinárodní vý-
stava krajek
10.00 - 13.00 Seminář - zákla-
dy krajky BINCHE
18.00 Posezení s hudbou za
Sokolovnou

Výstavy:
● III. BIENÁLE ČESKÉ KRAJ-
KY. Sportovní hala Vamberk
30. 6. - 30. 7.  
● Iluze třetí dimenze
Výstava Jany Křepelové. Výstavní
síň Městského klubu Sokolovna
30. 6. - 2. 7.
● Krajka - móda - inspirace
Krajkářská škola Vamberk 30. 6.
- 14. 7.
● Česká krajkářská tvorba
1980 - 2005. Muzeum krajky
Vamberk 1. 4. - 30. 11. 
● Krajka západní Evropy od
17. století do současnosti
sbírka Gerry Driessen /Holand-
sko/. Muzeum krajky Vamberk
1. 5. - 31. 8.
● Krajkářská tvorba Lud-
mily Kaprasové. Orlická gale-
rie, zámek Rychnov nad Kněžnou
24. 6. - 3. 9. 
● Historie vzniku vambe-
recké krajky - současné užití -
ukázky paličkování - prodejní ga-
lerie. Areál Vamberecké krajky
CZ s.r.o. Vamberk 30. 6. - 2. 7.   
● Výstava výtvarných prací
dětí MŠ Tyršova. Dům dětí
Vamberk 26. 6. - 1. 7.
● Kostel sv. Prokopa a sv.
Barbory ve Vamberku 10.00 -
17.00. Otevřeny k prohlídce 1. 7.  
Z bezpečnostních důvodů otev-
řen pouze jeden vchod.

X. MEZINÁRODNÍ SETKÁNÍ KRAJKÁŘEK
III. BIENÁLE ČESKÉ KRAJKY
VAMBERK 30. 6. - 2. 7. 2006 

V rámci X. Mezinárodního setkání krajkářek ve Vamberku se uskuteční 
dva odborné semináře spojené s praktickou výukou paličkování:

Základy krajky BEDFORDSHIRE 
s lektorkou Jacqui Barber z Anglie 

pátek 30. 6. 2006 od 15.00 - 18.00 hodin
sobota 1. 7. 2006  od  9.30 - 12.30 hodin

Základy krajky BINCHE 
s lektorkou Gerry Driessen z Nizozemska

sobota 1. 7. 2006 od 13.00 - 16.00 hodin
neděle  2.7. 2006  od 10.00 - 13.00 hodin

Cena jednoho semináře 200,- Kč, maximální počet účastníků 15. 
Zájemci se mohou informovat na tel. č. 494 541 484, Z. Freivaldová.

PROGRAM SETKÁNÍ KRAJKÁŘEK
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Večer klavírní improvizace je
poněkud netradičně pojaté kon-
certní vystoupení, jehož originál-
ní a neopakovatelnou podobu vy-
tváří jeho protagonista, hudební
skladatel a klavírista Jiří Pazour
společně se svými posluchači. 

Koncert, který se uskutečnil
17. května, v době připomínající
215. výročí narození významného
rodáka J. H. V. Voříška, v Měst-
ském klubu Sokolovna byl zahá-
jen řadou do určité míry předem
promyšlených improvizačních
kreací. Improvizátor několikrát
zpracoval jediné téma a použil
různé vyjadřovací prostředky.
Posluchači si tak mohli na zná-
mém tématickém materiálu srov-
nat např. hudební řeč baroka, kla-
sicismu, romantismu, impresio-
nismu, některých kompozičních
směrů XX. století nebo i jazzu či

pop-music. Jednotlivá čísla kon-
certu propojil protagonista prů-
vodním slovem, kterým poslucha-
čům do určité míry naznačil, o ja-
ký druh improvizace se jedná.
Do průběhu druhé části koncertu
již vstoupili posluchači jako spo-
lutvůrci programu. Před přestáv-
kou bylo publikum požádáno, aby
napsalo svá vlastní témata.
Kdokoli z přítomných měl mož-
nost v libovolné podobě poskyt-
nout tématický materiál pro im-
provizaci a navrhnout způsob
zpracování. Poté, co byla shro-
mážděna témata z publika, začala
druhá polovina večera. 

Večer improvizace Jiřího Pazou-
ra byl mimořádným uměleckým
zážitkem jak pro hudební znalce,
tak i pro laické milovníky hudeb-
ního umění.       

Zdeňka Freivaldová

Koncert klavírní improvizace 

Setkání s Amadeem
Před časem za mnou přišla paní učitelka Jana Ichová ze ZUŠ F. I. Tůmy Kostelec nad

Orlicí s nápadem uspořádat s dětmi, které navštěvují ZUŠ na Orlicku, pěveckou pře-
hlídku.  Nápad se mi velice líbil. Po okamžitě přislíbené podpoře za Městský klub
Sokolovna Vamberk,  Městské knihovny Vamberk a v neposlední řadě příslibu finanč-
ní podpory pana starosty ing. Jiřího Mazúcha, začaly první přípravy. Organizaci od-
borné části přehlídky na sebe převzala  Mgr. Jana Ichová ve spolupráci s paní učitel-
kou Helenou Matyášovou z oblastní pěvecké sekce. Termín byl vhodně zvolen na kvě-
ten s úmyslem zavzpomínat na významnou vambereckou osobnost J. H. V . Voříška. 

Slavnostního zahájení se ujal tajemník Městského úřadu Vamberk ing. Josef Šlech-
ta, který popřál mnoho zdaru účinkujícím a zmínil se o tradici  pořádání Voříškových
slavností ve Vamberku. Poté následovalo vystoupení žáků ZUŠ z Kostelce nad Orlicí,
Týniště nad Orlicí, Nového Města nad Metují, Žamberka, Dobrušky a z vamberecké
pobočky. Důležitým spojovacím prvkem mezi jednotlivými výstupy se stala postava
W. A. Mozarta, kterou skvěle ztvárnil pan Pavel Jandejsek ze ZUŠ Kostelec nad Orlicí.
Na vtipné a zároveň poučné dialogy mezi Mozartem a dětmi reagovali i žáci z vam-
berecké Základní školy, kteří se setkání zúčastnili. Celou akci  podpořilo vedení
Základní školy ve Vamberku, které uvolnilo učebny na rozezpívání dětí. Zpěváčci na
závěr získali diplomy a pan Mozart čokoládové bonbóny, které má prý velmi rád. 

Hlavní cíl, obohacení hudebního života dětí pěveckých oddělení ZUŠ z  Orlicka, se-
známení se skladbami W. A. Mozarta v jubilejním roce, zážitek ze společného zpěvu
a navázání nových přátelství mezi zpěváky sólového zpěvu, se naplnil.

Všem dětem, jejich učitelům a organizátorům patří poděkování, nebo� podobných
akcí je jako šafránu. Dík patří také paní učitelce Haně Věchtové za klavírní doprovod
a Janě Ichové za skvělou odbornou přípravu. Důkazem úspěšnosti zrealizovaného ná-
padu jsou i telefonáty, které jsme v MKS zaznamenali.          Zdeňka Freivaldová

Právě tento rok je velké 250. výročí Wolfganga Amadea
Mozarta. Slaví se po celém světě a ani Vamberk nemohl
zůstat pozadu. 16. 5. 2006 do Městského klubu Sokolovna
přijely děti z okolních základních uměleckých škol a před-
vedly nám, co na počest hudebního génia nacvičily.

Mladí zpěváci nás uvítali skladbou Dětská hra. Poté se
na pódiu objevil muž s parukou  a s lokýnkami.
Překvapivě se nám představil jako Mozart. Ten by se asi
divil, kdyby viděl, kdo se za něj vydává. Taky nám ma-
linko spletl diváky, protože jsem zaslechla jak někdo udi-
veně říká: "Já myslel, že je už mrtvej…?" Snad se jedna-
lo jen o vtip.

Nehrály se a nezpívaly jen skladby od Mozarta, ale i ji-
ných skladatelů. Mladí talenti z Dobrušky, Kostelce,
Vamberka a Nového Města se rozloučili písní Zvonečků
hlas milý, při které je doprovázel sám "Mozart".

Jak bych vystoupení hodnotila? Byla vidět snaha a dři-
na a  když sem tam někomu ujel hlas,  za to mohla tré-
ma. Sečteno, podtrženo: Ti mladí si skutečně zaslouží
náš obdiv!

Pham Thai
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Jaro drží pevně svoji vládu ve
svých rukou a nezadržitelně spěje
k létu. Po dlouhé zimě se koncem
dubna dostali na své sportoviště
všichni vamberští tenisté. Již se
všem stýskalo po červených dvor-
cích u řeky Zdobnice. Po čtrnácti
dnech standardních jarních úprav
bylo možné konečně rozeznít teni-
sové rakety a rozpohybovat ztuhlá
těla.

Podobně jako vloni se i letos za-
čátkem května rozeběhla soutěž
neregistrovaných družstev, zvaná
Okresní Liga Neregistrovaných.
Zájem o tuto soutěž se stále zvy-
šuje, takže nyní se jí účastní třicet
pět družstev v šesti skupinách.
Ve skupinách je po šesti týmech,
pouze v nejnižší (šesté) skupině
je týmů méně. Hraje se dvoukolo-
vý systém každý s každým, takže
tým během měsíců května, června
a září odehraje deset náročných
utkání. Z každé skupiny první dva
týmy postupují do vyšší soutěže
a naopak poslední dva týmy se-
stupují do nižší soutěže. Je tedy
o co hrát,   nebo� soutěžní systém
je neúprosný. Přesto většinou ví-
tězí zábava nad soutěživostí, ne-
bo� průměrný věk řady týmů vý-
razně přesahuje čtyřicítku. 

Z tenisového oddílu Baník
Vamberk se soutěže neregistrova-
ných účastní tři týmy. Družstvo
Baník Vamberk C hraje již druhým
rokem ve čtvrté skupině a družstva
A a B hrají ve třetí skupině. Loni již
podruhé unikl týmu A postup pro-
hranou čtyřhrou v posledním utká-
ní. 

Los letošního ročníku postavil na
začátek soutěže proti sobě týmy A
a B. Posílený tým B vedený
Lumírem Černým zúročil svou ha-
lovou přípravu a vyhrál poměrem
2:1. V dalších dvou zápasech tým B
předváděl jistou hru a po výhře 3:0
nad družstvem Doudleb A a 2:1
nad týmem Opočna B vede třetí
skupinu se ziskem plného počtu
bodů. Pokud si udrží svoji stávající
formu a neklopýtne s papírově
slabšími týmy z Českého Meziříčí,
pak má výrazně našlápnuto na po-
stup do vyšší skupiny. Soutěž je
však teprve ve své první třetině,
takže nepředbíhejme. 

Tým Baník Vamberk A v čele
s nestorem vamberského tenisu
Petrem Štěpánkem se postupně
rozehrává, což dokazuje svými vý-

hrami 3:0 nad družstvem České
Meziříčí B a 3:0 nad týmem České
Meziříčí C. Další dvě utkání se sil-
nými týmy Doudleb a Opočna na-
značí, jaké mohou být jeho další
ambice.

Tým Baník Vamberk C loni těsně
nepostoupil ze své čtvrté skupiny.
Letošní soutěž tým začal velice
dobře dvěma výhrami. Nejprve po-
razil překvapivě vysoko celek
Doudleb B v poměru 3:0 a násled-
ně si poradil s B týmem Rokytnice
v O.h. poměrem 2:1. 

Utkání Okresní Ligy Neregistro-
vaných se odehrávají na našich
kurtech v pondělí (družstvo C) a ve
středu (střídají se týmy A a B), tak-
že se milovníci této krásné hry mo-
hou přijít podívat. 

Dále chci vyzvat všechny, kteří si
myslí, že jim aktivní pohyb nemů-
že uškodit, aby přišli mezi nás do
tenisového oddílu a vyzkoušeli si
radost ze hry a udržování fyzické
kondice v pěkném přírodním pro-
středí. Existuje řada příkladů i me-
zi našimi členy, že se tento sport dá
provozovat v každém věku, dokud
je hráč schopen udržet v ruce teni-
sovou raketu.

Za tenisový oddíl zpracoval 
Otakar Müller.

TENIS - ROZPIS UTKÁNÍ 2006
Všechna utkání začínají v 16:30 hodin

Datum Den Domácí Hosté

22.5.2005 pondělí Vamberk C Opočno C
24.5.2006 středa Vamberk A Doudleby A
31.5.2006 středa Vamberk B České Meziříčí B
7.6.2006 středa Vamberk B Vamberk A
12.6.2006 pondělí Vamberk C Rokytnice v Oh. B
14.6.2006 středa Vamberk A České Meziříčí B
19.6.2006 pondělí Vamberk C Týniště B
21.6.2006 středa Vamberk B Opočno B
28.6.2006 středa Vamberk B České Meziříčí C
28.8.2006 pondělí Vamberk C Lípa n.O. B
30.8.2006 středa Vamberk A Opočno B

V případě, že některé utkání bude odloženo, bude po domluvě použit pro
sehrání utkání jiný termín.

Tenis - Okresní liga 
neregistrovaných

Soupiska družstva dospělých pro rok 2006
BANÍK VAMBERK

Příjmení a jméno nar. cž BH

1 Ryba Petr 21.02.1981 907 1
2 Bolehovský Jiří Ing. 28.03.1972 907 1
3 Lipovský Petr 07.12.1966 907 1
4 Tamáš Jiří ing. 27.04.1949 907 1
5 Konečný Vladimír Ing. 03.06.1965 907 1
6 Ludva Branislav 31.12.1972 907 1

1 Bočková Lucie 19.12.1975 937 1
2 Hudcová Lucie 26.01.1974 937 1
3 Kubicová Šárka 31.07.1979 937 1
4 Láslová Olga 03.01.1977 937 1

Kapitán a vedoucí družstva: Petr Lipovský

Časový sled jednotlivých utkání

Kolo Datum Utkání Domácí družstvo Hostující družstvo Body Sety Hry

1 TK Holice TC Litomyšl A přeloženo 

1 29.4.2006 2 Loko Čes.Třebová C TC Jevíčko přeloženo
3 TK Ústí n.Orl. B TO SK Žamberk B přeloženo
4 Baník Vamberk TK Moravská Třebová 5:4 12:9 102:84
5 TC Litomyšl A Baník Vamberk 0:9 3:18 70:122

2 6.5.2006 6 TK Moravská Třebová TK Ústí n.Orl. B 2:7 7:16 74:119
7 TO SK Žamberk B Loko Čes.Třebová C 4:5 8:12 83:102
8 TC Jevíčko TK Holice 9:0 18:1 113:48
9 TC Jevíčko TC Litomyšl A 6:3 15:6 107:80

3 13.5.2006 10 TK Holice TO SK Žamberk B 3:6 8:12 73:94
11 Loko Čes.Třebová C TK Moravská Třebová 7:2 14:4 97:62
12 TK Ústí n.Orl. B Baník Vamberk 7:2 neofic.

20.5.2006 Baník Vamberk Loko Čes.Třebová C
3.6.2006 TK Holice Baník Vamberk
10.6.2006 Baník Vamberk TC Jevíčko
24.6.2006 TO SK Žamberk B Baník Vamberk

V prvním zápase sezóny jsme si po boji poradily s Moravskou Třebovou.
Ve druhém jsme docílili překvapivě hladkého vítězství nad Litomyšlí a vrátili tak soupeři loňskou poráž-
ku. Stálo při nás trochu štěstí, kdy jsme vyhráli 3 3-setové zápasy a vyhovoval nám rozpis protihráčů.
Ve třetím zápase proti Ústí n.Orli. B jsme zase měli trochu smůly. Menší zranění a prohry ve třech setech
nám nedovolily docílit lepšího výsledku.                                                                      Petr Lipovský
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Zápis o utkání družstev v tenisu
Domácí Baník Vamberk - Hosté TK Moravská Třebová 5:4

● Název soutěže: Obl.soutěž 2.tř. C ● Věková kategorie: dospělí
● Datum: 29.4.2006 ● Místo konání: Baník Vamberk

domácí hosté výsledek sadhry sady body
jméno BH jméno BH 1. 2. 3. D H D H D H

1. Ryba Petr 1 Vopařil Jiří 1 6:2 6:3 12 5 2 0 1 0
2. Bolehovský Jiří 1 Mrva Milan 1 6:4 6:0 12 4 2 0 1 0
3. Bočková Lucie 1 Kodešová Iva 3 4:6 1:6 5 12 0 2 0 1
4. Hudcová Lucie 1 Eyerová Kateřina 3 0:6 6:4 5:7 11 17 1 2 0 1
5. Lipovský Petr 1 Švichký František 1 5:7 6:4 6:2 17 13 2 1 1 0
6. Tamáš Jiří 1 Šmeral Miroslav 1 6:2 6:0 12 2 2 0 1 0
7. Bočková Lucie 1 Kodešová Iva 3

Hudcová Lucie 1 Eyerová Kateřina 3 3:6 4:6 7 12 0 2 0 1

8. Tamáš Jiří 1 Švichký František 1
Ryba Petr 1 Šmeral Miroslav 1 6:2 6:1 12 3 2 0 1 0

9. Bolehovský Jiří 1 Vopařil Jiří 1
Lipovský Petr 1 Mrva Milan 1 6:3 5:7 3:6 14 16 1 2 0 1

102 84 12 9 5 4

První utkání přineslo vyrovnané
zápasy, ve kterých jsme byli přeci
jen o krok dále než soupeř.

V prvním zápase naše jednička
Petr Ryba bez velkých problémů
přehrál svého soupeře. Zrovna tak
Jiří Bolehovský s převahou zvítě-
zil. V ženském zápase se projevila
větší trénovanost a rozehranost
soupeřky, a tak Lucie Bočková pro-
hrála svůj zápas. Po první "rundě"
(hrají se najednou 3. zápasy, po
kterých nastoupí další soupeři)
jsme vedli 2:1.

V druhém kole nejprve nejzkuše-
nější hráč týmu Jiří Tamáš v nej-
jednoznačnějším zápase zcela pře-
hrál svého soupeře a zvýšil tak ve-
dení týmu. Kapitán družstva Petr
Lipovský zpočátku vedl, ale pak
soupeř několika zázračnými míči
odvrátil setbol, otočil první set ve
svůj prospěch a vedl dokonce i na
začátku dalšího setu. Ve vyrovnané
koncovce druhého setu přeci jen
Petr svého soupeře "přetlačil" a ve
třetím setu již protihráč téměř re-
zignoval. V druhém ženském zápa-
se Lucie Hudcová (roz. Tamášová)
nejprve doplatila na delší cestová-
ní k zápasu, ale potom se rozehrá-
la k dobrému výkonu, kde prohrá-
la jen těsně v koncovce.

Po 2. kole byl stav 4:2, a ze zbý-
vajících 3 čtyřher stačil 1 bod k cel-
kovému vítězství, což se velice br-
zy podařilo zkušené dvojici Tamáš-
Ryba. Svého soupeře přehráli roz-
dílem třídy a tím rozhodli utkání
v náš prospěch. To trochu ovlivnilo
ostatní utkání, kde již nebyla tako-
vá motivace a vůle po vítězství
a naši soupeři tak zkorigovali stav
utkání na přijatelné skóre 5:4.

Zápis o utkání 
družstev v tenisu
Domácí TC Litomyšl A - Hosté Baník Vamberk 0:9

● Název soutěže: Obl.soutěž 2.tř. C ● Věková kategorie: dospělí
● Datum: 6.5.2006 ● Místo konání: TC Profistav Litomyšl

domácí hosté výsledek sadhry sady body
jméno BH jméno BH 1. 2. 3. D H D H D H

1. Brůna Stanislav 3 Ryba Petr 1 2:6 6:7 8 13 0 2 0 1
2. Lněnička Jaromír 1 Lipovský Petr 1 6:3 4:6 2:6 12 15 1 2 0 1
3. Pečinková Kateřina 3 Bočková Lucie 1 6:2 3:6 3:6 12 14 1 2 0 1
4. Šteyerová Anna 1 Hudcová Lucie 1 1:6 0:6 1 12 0 2 0 1
5. Žák David 1 Tamáš Jiří 1 5:7 0:6 5 13 0 2 0 1
6. Klejch Martin 1 Konečný Vladimír 1 5:7 7:6 3:6 15 19 1 2 0 1
7. Šteyerová Anna 1 Bočková Lucie 1

Pečinková Kateřina 3 Hudcová Lucie 1
2:6 1:6 3 12 0 2 0 1

8. Žák David 1 Tamáš Jiří 1
Lněnička Jaromír 1 Ryba Petr 1 3:6 3:6 6 12 0 2 0 1

9. Klejch Martin 1 Konečný Vladimír 1
Brůna Stanislav 3 Lipovský Petr 1

4:6 4:6 8 12 0 2 0 1

70 122 3 18 0 9

Naprosto nečekané a skoro
senzační vítězství našeho týmu!

Na šesti kurtech jsme všichni
nastoupili do dvouher. Nejrych-
leji deklasovali svého soupeře
nejzkušenější hráč týmu Jiří
Tamáš a jeho dcera Lucie
Hudcová. Poté přidala bod naše
jednička Petr Ryba, který měl
komplikace jen ke konci druhé-
ho setu. Lucie Bočková se po
prohře v prvním setu vzchopila
a v pěkném zápase svou soupeř-
ku přehrála. Vladimír Konečný

se ve svém prvním zápase tro-
chu trápil, ale nakonec o jeho ví-
tězství rozhodla jeho větší zku-
šenost a razantní hra. Nejdéle
na kurtu pobyl (jako v předcho-
zím kole) kapitán Petr Lipovský.
Zpočátku to vypadalo na jedno-
značnou porážku, ale ve dru-
hém setu trpělivou hrou svého
soupeře donutil k chybám a tře-
tí set si jeho soupeř vysloveně
"protrpěl".

Po dvouhrách byl stav 6:0 a ve
čtyřhrách již demoralizovaní do-

mácí nenašli sílu vzdorovat na-
šemu rozehranému a v pohodě
hrajícímu družstvu.

Soupeři sice nastoupili oslabe-
ni o jednu hráčku stabilního kád-
ru, navíc si myslím, že byl š�ast-
ný rozpis soupeřů, kde každý
hráč dostal toho "nejvhodnější-
ho", ale to nic nemění na faktu,
že jsme porazili svého soupeře
nejvyšší výhrou Vamberka v his-
torii obl. soutěže, a vrátili mu
tak loňskou porážku(4:5) z do-
mácích kurtů i s úroky!

POZVÁNKA  
NA FOTBALOVÝ TURNAJ
V rámci oslav 100 let kopané ve

Vamberku se koná v neděli 18.6.
2006 na fotbalovém stadioně turnaj
elévů ročník nar. 1995 a mladší.

Na tento turnaj, nad kterým pře-
vzal záštitu místostarosta města Ing.
Josef Martinek, se podařilo zajistit
kvalitní obsazení.

Zahájení je v  8.30 hodin a  po-
stupně se ve skupinách utkají tato
družstva:  

Skupina "A" - FC Hr. Králové, FK
SULKO Záhřeb na Moravě, TJ
Svitavy a Č. Kostelec

Skupina "B" - TJ Jiskra Rýma-
řov, FC Olympia Hr. Králové, AFK
Chrudim a TJ Dvůr Králové             

Skupina "C" - TJ Šumperk, RM-
SK Cidlina, FK Č. Třebová     a SK
Třebechovice p.O.

Skupina "D" - 1.FC Brno, OEZ
Letohrad, Sokol Třebeš a domácí
TJ Baník Vamberk

Od 12 hodin bude hráno o ko-
nečné pořadí, vyhlášení výsledků
a předání cen je plánováno cca
v 15.00 hodin. Na návštěvu tohoto
fotbalového turnaje zvou pořadate-
lé. (Občerstvení zajištěno.)      ZV   


